ConvectorZwel

Vollautomatische Vektorisierung von
Rastergrafiken fiir alle Atari-Computer &
Kompatible.

Das Programm rechnet Pixel-Grafiken in beliebig skalierbare
Vektorgrafiken um. Erzeugt u.a. GEM-Metafile und
CVG-Formate fur Calamus.

Durch flexible Einstellm&glichkeiten 18Rt sich das Ergebnis
fur verschieden strukturierte Grafiken optimieren.

Convector

Drer Autotvaeer it Bdzlerkurven,

A




ATARI ST/TT
Convector Zwei

SHIFT Computer und Werbung GmbH
Kompagnicstrafic 13

W-2390 Flensburg

Telefon (0461) 2 28 28

Telefax (0461) 170 50




Convector. Der Autotracer.

ATARI ST/TT
Convector Zweij

Ein Programm von: Jorg Tochtenhagen
Handbuch: Jorg Tochtenhagen, Elmar Sonnenschein

Satz und Titelgestaltung: SHIFT Computer und Werbung GmbH, Flensburg
Filmbelichtung: CLN Calamus Lasersatz Nord, Plén
Gesamtherstellung: Schiitze-Druck, Miiller+Krewitt, Flensburg

Der Hersteller hat alle Sorgfalt walten lassen, um vollstindige und akkurate Informationen
in diesem Handbuch bzw. Programm zu publizieren. Die SHIFT Computer und Werbung
GmbH, Flensburg, iibernimmt keine Garantie noch die juristische Verantwortung oder
irgendeine Haftung fiir die Nutzung dieser Informationen bzw. Programme, fiir deren
Wirtschafilichkeit oder fehlerfreie Funktion fiir einen bestimmten Zweck. Ferner kann der
Hersteller fiir Schiiden die auf eine Fehlfunktion von Programmen zuriickzufithren sind,
nicht haftbar gemacht werden.

Fast alle Soft- und Hardwarebezeichnungen, die in diesem Handbuch erwiihnt werden, sind

eingetragene Warenzeichen und sollten als solche betrachtet werden.
Bestell-Nummer: 1 68 0002
1. Auflage, Dezember 1991

Alle Rechte vorbehalten. Kein Teil des Werkes (Handbuch und Programm) darf in irgend-
einer Form (Druck, Fotokopie, Mikrofilm, elektromagnetische Aufzeichnung oder einem
anderen Verfahren) ohne schriftliche Genehmigung des Herstellers reproduziert oder unter
Verwendung elektronischer Systeme verarbeitet, vervielfiltigt oder verbreitet werden.

Copyright © 1990/91 by SHIFT GmbH, Flensburg

Printed in Germany

Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

1.1
.11
1.1.2
1.1.3
1.1.4

1.2
1.2.1
1.2.2

1.3.1
1.3.2
1.3.3
1.3.4
1.3.5
1.3.6

2.1
2.2
2.3

3.1
3.11
3.1.2
313
314
3.L.5

32

33

4.1

Inhalsver soichnis: Finfihrung -

1. Einfiihrung
Zwei Worte

Das Handbuch .

Registrierkarte .

Kritik . -

Das sollten Sie unbedlngt lesen
Vorbereitungen .

Sicherheitskopie . . :

Hard- und Software Anforderungen ;
Convector .

Die E:mleltung . .

Was bietet Convector Zwen" .

Bézier Kurven und Flachenerkennung .

Installation
Das Programm INSTALL PRG
Die Anleitung .

2. Die Einsatzgebiete

Als Programm .

Als Accessory . e e e
Als Accessory mit Ardbcsquc

3. Bedienung von Convector
Der Desktop .
Mausfunktionen
Cursorsteuerung von Fens[ern
- Zusatzfunktionen in Dialogboxen .
Die Funktionstastenleiste .
Speicherverwaltung von Convector .
Die Meniileiste .
Das Hilfesystem

4. Arbeiten mit Convector
Erste Schritte

L=l e Sl BEN BN I e W Ne e NV SV S V.

13
14
14
14
15
15
15
16

Anwondungsarton = Allgemeine Bedienung




2 Convector. Der Autotracer.
411 Einstellungen . . . . . . . . . . . . .. .. .. 17
4.2 Laden von Rasterbildern . . . . . . . . . . .. .. .. 17
4.3 Funktionen im Rasterbild-Fenster . . . . . . . . . . . . 17
4.31 Markiereneines Blocks . . . . . . . . . . . . .. 18
4.3.2 Manipulation von Blécken . . . . . . . . .. . .. 18
433 Die Undo-Funktion. . . . . . . . . . .. . ... 18
4.34 Rasterbild-Informationen . . . . . . . . . . . .. 18
4.4 Der Vektorisierungs-Dialog. . . . . . . . . . ... .. 19
4.4.1 Mit oder ohne Bézierkurven?. . . . . . . . . . . . 19
4.42 KorrekturvonEcken . . . . . . . . . ... 20
443 Genauigkeit . . . . . . .. .. ... L. 20
4.43.1 Automatische Einstellung . . . . . . . . . . . 21
4.4.32 DieSlider. . . . . . .. ... ... .... 22
444 Darstellung . . . . . . . . .. .. ... .... 22
44.4.1 Die Datenanzeige . . . . . . . . .. . ... 22
4442 Das Grafikfenster . . . . . . . . .. . ... 22
4443 Neues Fenster offnen . . . . . w o R i §m M 3 22
4444 Einpassen. . . . . . . . . . .. ... ... 23
4.4.5 DerPuffer. . . . . . . .. .. .. ... .... 23
4.46 Die Feineinstellung . . . . . . . . . . . ... .. 23
4.46.1 Minimale Objektgrofe . . . . . . . . . . .. 23
4.46.2 GrenzgroBe automatisch. . . . . . . . . . . . 24
4.46.3 Optimierung (Dund 2) . . . . . . . . . . .. 24
4.46.4 Maximaler Abstand . . . . . . . . . . . .. 24
4.4.6.5 Maximaler mittlerer Abstand . . . . . . . . . 24
4.4.66 Vergleichsverfahren wihlen . . . . . . . ... 24
4.4.67 Anzahl der Béziervergleiche . . . . . . . . . . 25
4468 Der maximale Drehwinkel. . . . . . . . . . . 25
4.4.69 Kreisaufteilung . . . . . . . . . .. . ... 25

4.5 Von Objekten und Linien . . . . . . . . . . . . ... 25
4.51 Darstellungsarten. . . . . . . . . . ... .. .. 26
4.5.2 VergroBern und Verkleinern . . . . . . . . . . .. 26
4.53 DIELUPE . 0 8 @ om s 5 609 5 5 £ w0 oo o o o s 27
4.54 InRasterbild. . . . . . . . .. .. . ...... 27
4.5.5 Objekte und deren Auswahl . . . . . . . . . . .. 27
4.56 Verbinden von Objekten . . . . . . . . . . . . . . 28
4.57 WasisteinIndex?. . . . . . . . . . ... .. .. 29
4.58 Die Objekt-Info-Box . . . . . . . . . . . . ... 30

5. Convector als Accessory

5.1 Vektorisierung von Bildausschnitien . . . . . . . 3
5:2 Als Accessory mit Arabesque. . . . . . . . .. . . 32

Inhaltsverzeichnis: Vektorisierung + Convector als Accessory

Inhaltsverzeichnis

6. Referenz

6.1 Convector (Accessories) . . . . . . . . . . .
6.1.1 Info . . . .. .. ... ... ..
6.1.2 . Accessories ... oL oL

62 Datei . . . . . . ... .. ... ... ..
6.2.1 Offnen . . . . . . . ... ... .. .
6.2.2 Schliefen . . . . . . ... ... ...

- 623 Verwerfen. . . . . . . . . . . .. ..
6.2.4, Sichern . . . . . . . .. . ... ...

625 Sichernals... . . . . . . . ... . ..
6.2.6 Exportieren . . . . . . . . . . .. ..
6.2.7 Drucken . . . . . . . ... ... ..
628 Info... . . . . . .. ...
6.2.9 Hife... . . . .. ... .. .. ....

. 6.2.10 Ende . . . . . . .. ... ... ...

63 . Bearbeiten. . . . . . ...
6.3.1 Undo. . . . . ... ... ......
6.3.2 Loschen. . . . . . . . . .. ... ..
6.3.3 - Ubernehmen. . . . . ... ... ...
6.3.4 ~ Allesauswihlen . . . . . . . . .. ..

6.4 Fenster . . . . . . . . . .. ... ...,
6.4.1 ' Wechseln . . . . .. 0000
6.4.2 VolleGroBe . . . . . . . . . .. ...
6.4.3 Alles schlieBen. . . . . . . . . . . ..
6.4.4 ~ Anordnen . . . . . .. ... ... ..
6.4.5 Desktop aufriumen. . . . . . . . |

6.5 Raster. . . . . . . . . . ... ... ...

i 6.5.1 . Konturieren . . . . . . . ... ..
6.5.2 Invertieren. . . . . . . . . . .. ...
6.5.3 Anpassen . . . . . ... .. .. ...
6.5.4 Filteer . . . . . . . .. ... .. ..
6.5.5 Skalieren . . . . . . .. ... .. ..
6.5.6 . Vektorisieren . . . . . . . . .. ...

66, Vektor . . . . ...,
6.6.1 Editiecren . . . . . .. . . ... ..
6.6.2 Lupe . . . . oo
6.6.3 Vergroern .. . L 00 L L
664 . Verkleinern . . . . . 00,
6.6.5 Einstellen . . . . . . . . . . ..
0.0.0 Flichen, . . . .
6.6.7 Hintergrund . . . . . . . . . . . ..

Inhaltsvorzoichnis: Referonz




4 Convector. Der Autotracer.
6.6.8 Hilfslinien . . . . . . . . . . . . . .. ... .... 43
6.69 Markierungen . . . . . . . .. ... L. 43
6.6.10 InRasterbild. . . . . . . . . . ... ... ... 43
6.7 Editor . . . . . R T 44
6.71 Outlineerstellen . . . . . . . . .. . ... ... 44
612 Index automatisch . . . . . . . . . . ... ... 45
673 Index-Anzeige . . . . . . . . . . . . ... ... 45
674 Index=ASCHI. . . . . . . .. .. ... .... 45
6.8 OPHONen: : i v wom 5 5 5 8 @ ¢ 5 @ & & § 5 & 4 o § 3 45
6.8.1 Einstellungen . . . . . . . . . ... ... ... 45
6.8.2 Speicher . . . . . . ..o 47
684 Arabesque. . . . . . . .. .. oL 47
6.8.5 Programmstarten . . . . . . . . . . . ... .. 48
6.8.6 Parameterladen . . . . . . . . . . . . ... .. 48
687 Parameter sichern. . . . . . . . . . . .. .. .. 48
688 automatische Hilfe . . . ... . . . . . . . . ... 48
7. Erlduterungen

7.1 Rastergrafik-Formate . . . . . . . . .. . ... ... 49
7.2 Vektorgrafik-Formate . . . . . . . . . . .. ... .. 49
7.2.1 Zeichensdtze . . . . . . . . . . . ... . ... 50
73 Tipsund Tricks . . . . . . . . .. ... ... ... 50
72.1 Die richtige Bildvorlage . . . . . . . . . . . . .. 50
1.2.2 Was man nicht machensollte. . . . . . . . . . .. 51
74 Besondere Versionen . . . . . . . . . . .. ... .. 51
7.4.1 Die TT-Version. . . . . . . . . . . . . .. ... 51
74.2 Das Megapaint-Modul . . . . . . . . . . . ... 51

8. Der Fileselektor von Convector
8.1 Das Dateifenster . . ... . . . . . . . .. ... ... 53
8.2 Die Laufwerksbuttons . . . . . . . . . . . ... ... 55
83 Die Zugriffspfade . . . . . . . . . .. .00 55
8.4 Die Zusatzfunktionen . . . . . . . . . . . . . . ... 56
8.4.1 Das Popup-Menii Erweiterung . . . . . . . . . .. 56
84.2 Das Popup-Menii Sortieren. . . . . . . . . . . .. 56
84.3 Das Popup-Menii Funktionen . . . . . . . . . .. . 56
8.4.3.1 Name dndern . . . . . . . . . . . .. ... 56
8.4.32 Loschen . , . . . . . . .. ... .. 57
84.33 Kopieren . . . . . . . . . . ... ... .. 57
84.34 Neuwer Ordner . . . . . . . . . . . . . ... 57
8.4.3.5 Formatieren. . . . . . . . . .. .. .. .. 57
8.4.36 Disk-Info . . . . . . . .. . ... ... .. 57

Inhaltsverzeichnis: Referenz - Dateiauswah!

Kapitel 1. Einfihrung i 5

1 Einfihrung

1.1 Zwei Worte
1.1.1 Das Handbuch

Dieses Handbuch soll Sie in die Lage versetzen, Convector effektiv zu nutzen.
Obwohl bei der Entwicklung des Programms groBer Wert auf einfache und ein-
heitliche Bedicnung gelegt wurde, ist eine gewisse Zeit der Einarbeitung — und
damit die Lektiire dieses Handbuchs — notwendig.

Um lhnen beim spiteren Nachschlagen das Auffinden der fiir Sie interessanten
Passagen zu erleichtern, gibt es neben dem Inhaltsverzeichnis eine weitere Uber-
sicht, die sich am FuB der einzelnen Seiten befindet. Dort stehen einige Schlag-
worte, die den wesentlichen Inhalt der Seite wiedergeben, so daB Sie sich schon
beim Durchblittern einen Uberblick verschaffen kénnen.

1.1.2 Registrierkarte

Mit Convector haben Sie eine Registrierkarte erhalten, die Sie umgehend an uns
zuriicksenden sollten. Nur registrierte Anwender haben Anspruch auf unseren
Service, der nicht nur in der Unterstiitzung bei auftretenden Problemen besteht,
sondern auch Updates und Upgrades betrifft, iiber die wir natiirlich nur uns be-
kannte Anwender informieren kénnen.

Um es nochmals zu betonen: Thre Adresse, sowie alle iibrigen Daten werden von
uns nicht weitergegeben, sondern ausschlieBlich firmenintern — zu Ihrer Betreu-
ung — eingesetzt.

1.1.3 Kritik

Convector ist kein Programm, das speziell auf Thre personlichen Bediirfnisse zu-
geschnitten ist, sondern cine universelle Losung, die moglichst viclen Anwen-
dungsproblemen gerecht werden soll. Falls Sic Kritik und/oder besondere Wiin-
sche haben sollten, geben wir Thnen die Maglichkeit, Convector weiter mitzuge-

" Zijm Mk R;éistrierkorte . Kritik und Vorschlige



6 : Convector. Der Autotracer.

stalten. Kurzum: Schreiben Sie uns, wenn Sie Verbesserungsvorschlige oder An-
regungen haben.

Sollten bei Ihnen Programmfehler auftreten, mochten wir Sie bitten, uns den Feh-
ler méglichst genau zu beschreiben. Korrekturen sind praktisch nur dann mog-
lich, wenn der Fehler nachvollziehbar ist, weshalb Sie uns auch mitteilen sollten,
welche Hardware Sie verwenden und welche Accessories u.d. installiert sind. Au-
Berdem bendtigen wir Thre Registriernummer, die auf der Originaldiskette aufge-
druckt ist.

1.1.4 Das sollten Sie vunbedingf lesen

Auf Threr Programmdiskette befindet sich unter anderem eine Datei mit dem be-
zeichnenden Namen *LIESMICH". Hierbei handelt es sich um einen Text, den Sie
sich direkt aus dem Desktop heraus (Doppelklick) ansehen kénnen. Dort finden
Sie aktuellste Informationen zu Convector, die unter Umstinden von den Aussa-
gen im Handbuch abweichen, da dieses in groBeren Auflagen produziert wird als
die Disketten. ’

1.2 Vorbereitungen
1.2.1 Sicherheitskopie

Als ersten Arbeitsschritt sollten Sie sich eine Sicherheitskopie der Programmdis-
kette anfertigen. Im Fall eines spiteren Diskettenfehlers ersparen Sie sich dadurch
eine Menge Arger. Die Erfahrung zeigt, daB Disketten (Festplatten, Drucker, ...)
immer dann kaputt sind, wenn man sie dringend braucht. Selbstverstindlich diir-
fen Sie in keinem Fall Kopien von Convector {oder dem Handbuch) verkaufen,
verleihen oder verschenken. -

Wie Disketten kopiert werden, kénnen Sie gegebenenfalls im ST-Handbuch nach-
lesen. Da Convector nicht kopiergeschiitzt ist, konnen Sie das Programm und die
bendtigten Dateien auch auf eine Festplatte kopieren.

1.2.2 Hard- und Softwareanforderungen

Convector lduft auf jedem ATARI ST/STE oder TT in hoher bzw. auf dem TT
auch in mittlerer Auflésung und natiirlich auch auf GroBbildschirmen. Als Min-
destspeicher sollte 1 MB vorhanden sein. Die Fihigkeit, groBe Grafiken zu bear-
beiten, ist allein abhiéingig vom freien Speicher ihres Computers. Bei hochauflo-
senden Rastergrafiken, die eine GroBe yon 1000 x 1000 Punkten iiberschreiten,
empfichlt sich ein Speicher von mindestens 2 MB. Auf dem 'I'T' wird der gesamte
freie Speicher genutzt, wenn die Vektorisierung das erfordert.

LIESMICH - Sicherheitskopie

Kapitel 1. Einfiihrung 7

1.3 Convector
1.3.1 Die Einleitung

Sehr gechrter Convector-Kunde,

wir danken Thnen fiir Thr Vertrauen und wiinschen Ihnen viel Erfolg bei der Be-
nutzung des Programms.

Dic Umwandlung von Raster- in Vektorgrafik ist cine Aufgabe, die in jiingster
Zeit durch das Desktop Publishing sehr aktuell geworden ist. Durch immer hoher
auflosende Ausgabegeriite reicht es heute nicht mehr aus, Grafiken in gerasterter
Form zu verwenden. Die Abbildungsqualitit wiirde zu sehr darunter leiden bzw.
die bei grofien Bildern anfallenden Daten zu umfangreich werden.

Ein Mittel zur Abhilfe dieser beiden Probleme ist die Vektorisierung von Raster-
grafiken. Sie fiihrt, verniinftig angewandt, zu einer erheblichen Reduktion der
Datenmenge. Gleichzeitig wird durch die resultierende Unabhéngigkeit von einem
starren Raster die mathematische Manipulation der Daten erleichtert.

Beispiclsweise ist es sehr einfach, eine Vektorgrafik um einen beliebigen Winkel
zu drehen, wihrend dies bei Rastergrafiken zu mehr oder weniger starken Quali-
titsverlusten fithrt. Dazu kommt, daB cine Vektorgrafik praktisch beliebig in der
GroBe verdnderbar ist. So kann Sie fiir jedes beliebige Ausgabegerit immer opti-
mal berechnet werden.

Basierend auf diesen Grundiiberlegungen wurde Convector konzipiert. Eine Bild-
vorlage wird zuerst in den Rechner eingelesen, z.B. mit einem Scanner. Convek-
tor iibernimmt dann diese digitalisierte Grafik und wandelt sie in eine Vektorgra-
fik um. In dieser Form kann das Bild dann sofort in einem DTP- oder Grafikpro-
gramm weiterverarbeitet werden.

1.3.2 Was bietet Convector Zwei?.

Mit Aufkommen immer leistungsfihiger Grafikprogramme, im speziellen wire
Arabesque Professional zu nennen, haben sich sogenannte Bézierkurven bei der
Gestaltung und Verarbeitung von Vektorgrafiken durchgesetzt. Mittlerweile unter-
stiitzt jedes Grafik- und DTP-Programm der gehobenen Leistungsklasse diese Art
der Darstellung.

Konnten vorher vektorisierte Grafiken zwar belicbig vergroBert werden, so wur-
den rundc Flichen jedoch bei ansteigender Vergrofierung immer kantiger. Mit der
Verwendung von Kurven-Elementen kann jetzt cine vektorisierte Fliche in belie-
biger Aufldsung betrachtet oder bearbeitet werden, ohne dafl die Information, dafl
sic vorher ein Kreis odi. war, verloren geht.

Um diesem Anspruch gerecht zu werden, wurde Convector entwickelt.

Convoctor Zwei



8 . Convector. Der Autotracer.

1.3.3 Bézierkurven und Flachenerkennung

Eine Bézierkurve ist ein Teilelement eines Linienzuges, der eine Fliche be-
schreibt. Linien und Kurven kénnen beliebig gemischt sein, damit auch kompli-
zierte Flichen moglichst originalgetreu dargestellt werden konnen.

Ein Kurvenelement besteht aus vier Punkten, von denen zwei den Start- bzw.
Endpunkt der Kurve markieren. Die beiden anderen Punkte sind sogenannte Zug-
punkte, die den Verlauf der Kurve beschreiben. Wann immer es sinnvoll er-
scheint, versucht Convector solche Kurvenelemente zu erzeugen.

Eine der Hauptaufgaben eines Vektorisierungsprogramms ist die Erkennung von
Flachen, wobei man bedenken sollte, daB} ein Programm nicht »wissen« kann,
welche Art von Fliche gerade bearbeitet wird. Lediglich markante Elemente, wie
kreisdhnliche Gebilde oder scharfe Ecken, kdnnen einen Hinweis auf die eigentli-
che Form der Grafik geben.

Hinzu kommen noch Storungen bzw. Fehler in der Rastergrafik-Vorlage, die die
Erkennung von Flichen nicht gerade einfach machen. Das menschliche Auge
kann in solchen Fillen jedoch einfache Hilfestellung leisten, indem der Benutzer
dem Programm mitteilt, daB die Vorlage viele Fehler enthiilt, die ignoriert werden
sollen. Hierzu gibt es eine Reihe von Einstellungen, die an spiiterer Stelle aus-
fihrlich erklért werden. i

1.3.4 Installation

Da Convector keinen Kopierschutz besitzt, kann es ohne weiteres auf einc Fest-
platte kopiert werden. Bitte benutzen Sie hierzu das Programm INSTALL.PRG,
mit dem Sie Convector auf Diskette oder Festplatte installieren kénnen.

1.3.5 Das Programm INSTALL.PRG

Sie konnen das Installations-Programm wie jede andere Applikation mit einem
Doppelklick starten. Es wird die Installation automatisch durchfiihren. Zuniichst
jedoch miissen Sie dem Programm mitteilen, wo Convector installiert werden
soll. Hierzu erscheint eine Dialogbox, mit der Sie zwischen einer Installation auf
Diskette oder Festplatte wihlen konnen.

Machten Sie Convector auf Festplatte installieren, so wiihlen Sie bitte in der an-
schlicend erscheinenden Dateiauswahlbox den Zielpfad, in den Convector
kopiert werden soll aus. Der Ordner CONVECT2 wird dann automatisch erstellt
und mit allen benétigten Dateien gefiillt.

Vorher miissen Sie aber noch einige persénlichen Daten eingeben. Dies geschicht
mit ciner Dialog-Box, die gleich nach Auswahl des Zielpfades erscheint. Bitte tra-

Bézierkurven - Vektorisierung - Installation

Kapitel 1. Einfithrung 9

gen Sie die gleichen Namen und Daten ein, mit denen Sie sich durch die Regi-
strierkarte registrieren lassen. Die Daten werden auf die Originaldiskette ge-
schrieben, wozu Sie den Schreibschutz kurzfristig entfernen miissen. Aber keine
Sorge — fiir den ziemlich unwahrscheinlichen Fall, daB ihre Diskette dabei be-
schidigt werden sollte, ersetzen wir magnetisch defekte Originaldisketten kosten-
los und unbiirokratisch. Spitere Updates und Upgrades sind nur mit Disketten
moglich, die in der eben beschricbenen Form personalisiert wurden.

Bitte beachten Sie, dal Convector nur nach ordnungsgemifier Installation gestar-
tet werden kann.

1.3.6 Die Anleitung

Bei der Erstellung der Anleitung haben wir sehr viel Wert auf allgemeines Ver-
stindnis der beschriebenen Funktionen gelegt. Dabei gehen wir jedoch davon aus,
daf} Sie mit den grundlegenden Eigenschaften und Funktionen von GEM auf dem
ATARI sowie der Bediecnung von Meniis, Dialogboxen und Fenstern vertraut sind.
Eine Bedienungsanleitung hierzu solten Sie beim Kauf Ihres ATARI-Computers
bekommen haben.

Installation * Handbuch



10

Convector. Der Autotracer.

- AR

Kapitel 2. Die Einsatzmoglichkeiten 11

2, Die Einsatzgebiete

2.1 Als Programm

Wenn Sie die Convector-Version mit der Endung ,,PRG* starten, koénnen Sie be-
liebige Grafiken in verschiedenen Formaten laden und vektorisieren. Die resultie-
rende Vektorgrafik kann dann in einem wihlbaren Format gesichert werden.

Bei der Nutzung als Programm kann an Convector auch der Name einer Raster-
grafik-Datei iibergeben werden, die dann automatisch geladen wird. Solch eine
Namensiibergabe ist mit den meisten Benutzeroberflichen moglich, z.B. mit dem
alternativen Desktop Gemini. Dort kann eine Datei an ein Programm iibergeben
werden, indem man das entsprechende Symbol mit der Maus auf das Programm-
symbol zieht und dort ablegt.

Die Verwendung als Programm kann auch sinnvoll sein, wenn Sie mit Arabes-
que (oder Arabesque Professional) arbeiten, und zwar dann, wenn der Speicher-
platz nicht ausreicht, um eine groBe Rastergrafik innerhalb von Arabesque mit
Convector umzuwandeln.

Im Gegensatz zu Convector 1.0 ist Convector Zwei mit einer Fiille von Funktio-
nen ausgestattet, die bei der Verwendung als Accessory zwar auch benutzt, je-
doch nur iiber Tastaturkiirzel angewihlt werden konnen.

2.2 Als Accessory

Convector ist nicht nur als eigenstindiges Programm lauffihig, sondern kann von
Ihnen auch als Accessory installiert werden. Diese Art von Programmen erlaubt
es, iiber cinen Eintrag in einem Drop-down-Menii, das nach GEM-Standard im-
mer ganz links in der Meniizeile zu finden ist, jederzeit Convector aufzurufen.

Um Convector als Accessory zu verwenden, miissen Sie einfach nur die Datei mit
der Endung ,ACC* (fiir Accessory) von der Programmdiskette (wenn hier von
Programmdiskette dic Rede ist, ist immer die Sicherheitskopie gemeint, die Sie
sicherlich inzwischen schon erstellt haben, oder?) zusammen mit allen oben
schon erwiihnten Dateien auf lhre Bootdiskette bzw. Bootpartition kopicren.

Convedor uls Programm und als Accessory



Convector. Der Autotracer. Kapitel 3. Bedienung von Convector

Nach dem nichsten Reset oder Einschalten Thres Rechners werden Sie dann Con-
vector als Eintrag im Accessory-Menii finden und dort durch Anklicken aufrufen
konnen.

So ist es moglich, in jedem beliebigen GEM-Programm die Funktionen von Con-
vector auf den Bildschirminhalt anzuwenden und diesen in eine Vektorgrafik um-
zuwandeln. Die so erzeugte Grafik kann dann als Vektorgrafik-Datei gespeichert

et | » - 3. Bedienung von Convector

Da ein Accessory keine eigene Standart-Meniileiste haben kann, konnen die
Funktionen des Programms iiber Tastaturkiirzel angewihlt werden. Eine Uber-

sicht iiber die Tastaturbelegung erhilt man mit der Taste Help.
o TS i - 3.1 Der Desktop
Sie konnen Convector iibrigens jederzeit vom Programm in ein Accessory und zu-
riick »verwandeln«, indem Sie die Endung des Programmnamens von ,PRG" in Nach dem Start von Convector erscheinen das programmeigene Desktop und die
~ACC* bzw. umgekehrt dndern. Es erscheint uns allerdings sinnvoller, einfach bekannte GEM-Meniileiste.

zwei Kopien des Programms anzulegen, die jeweils mit einer der zwei Endungen
versehen sind. .

CONVECTOR Datei Bearbeiten Fenster Raster Vektor Edltor Opti

2.3 Als Accessory mit Arabesque

Wenn Sie Convector als Accessory aufrufen, wihrend Sie mit dem Raster- und
Vektorgrafikprogramm Arabesque arbeiten, konnen Sie auf eine besonders kom-
fortable Weise vektorisieren. In diesem Fall wird die momentan in Arabesque ein-
gestellte Rastergrafikseite oder der Inhalt des Blockpuffers vektorisiert. Die so
entstandenen Daten werden an eine einzugebende Vektorgrafikseite iibergeben.
Innerhalb von Arabesque konnen Sie so die Rastergrafik vor der Umwandlung
noch optimal aufbereiten, dann vektorisieren und schlieBlich sofort als Vektorgra-
fik weiter verarbeiten.

MEM: 5228 KB

EnoE usE: @ k8

Dic Bedienung des Convector-cigenen Desktop gestaltet sich fast identisch mit
dem des Betricbssystems. Uber die Meniileiste konnen die Funktionen des Pro-
gramms ausgefiihrt werden. Dic Symbole auf dem Desktop (nach dem Pro-
grammstart sind Miilleimer, Drucker und Klemmbrett vorhanden) kénnen ange-
wihl, geoffnet (Doppelklick), verschoben und kopiert werden. Aktionen werden
Jjedoch nur ausgefiihrt, wenn diese sinnvoll sind, so kann z.B. der Miilleimer nicht
auf den Drucker geschoben werden. Zusiitzlich erscheint noch cine Funktionsta-
stenleiste, die die aktuelle Belegung der Funktionstasten F1 bis F10 anzeigt, wobei
dic cinzelnen Eintriige mit der Maus angeklickt werden kénnen. Rechts neben
dieser Leiste werden der belegte und der freie Speicherplatz angegeben.

Convector und Arabesque Dor Dosktop



Convector. Der Autotracer.

3.1.1 Mausfunktionen

Die meisten der Mausfunktionen in Convector, wie z.B. klicken und ziehen, ar-
beiten genauso wie im GEM-Desktop oder in anderen Programmen. Trotzdem
werden hier noch einmal alle wichtigen Mausfunktionen vorgestellt. ,,Klick* be-
deutet dabei ein kurzes Driicken der linken Maustaste, wihrend ,,ziechen™ das Ver-
schieben der Maus bei gedriickter linker Taste beschreibt. Ein ,,Objekt“ kann ein
Symbol auf dem Desktop oder ein Vektorgrafik-Objekt sein.

Selektiert ein unter der Maus befindliches Objekt. Ein
. selektiertes Desktop-Objekt wird von Convector inver-
tiert dargestellt.

: Funktion: Shift + Klick Selektiert zusitzliche Objekte, wenn bereits eines oder
: mehrere selektiert sind. -

Funktion: Klick

Offnet eine Datei, eine Grafik oder ein Objekt. Der
Doppelklick kann prinzipiell auf alle Symbole des Des-
’ ktop angewendet werden, dies ist jedoch nicht immer
sinnvoll.

Funktion: Doppelklick

Verschieben von selektierten Objekten. Auf diese Weise
konnen Symbole, die auf den Miilleimer gezogen wer-
den, aus dem Speicher entfernt werden.

Funktion: Ziehen

3.1.2 Cursorsteuerung von Fenstern

Der Inhalt von Grafik-Fenstern kann nicht nur durch Anklicken der Slider mit der
Maus verschoben werden, sondern auch mit den Cursortasten. Wird dabei
gleichzeitig eine Shift-Taste gedriickt, kann um den gesamten Fensterinhalt ge-
bléttert werden. Mit ClrHome und Shift+ClrHome gelangt man an den oberen
" bzw. unteren Rand des Fensterinhalts.

3.1.3 Zusatzfunktionen in Dialogboxen

- GEM stellt dem Benutzer in Dialogboxen verschiedene Editiermdglichkeiten zur
Verfiigung, wie z.B. das Setzen des Cursors mit der Maus auf ein bestimmtes Ein-
gabefeld. Convector bietet zusitzlich zu den bekannten GEM-Funktionen noch ei-
nige Sonderfunktionen zur komfortablen (Tastatur)Steuerung:

Shift+Cursor links
" Shift+Cursor rechts

Cursor auf den Anfang der Zeile setzen
Cursor auf das Ende der Zeile setzen
Control+Cursor links  Cursor ein Wort nach links bewegen

Control +Cursor rechts  Cursor cin Wort nach rechts bewegen

Allgemeine Bodisnung: Maus, Fonster, Dialoge

Kapitel 3. Bedienung von Convector

Mausklick auf Zeichen in Eingabezeile Der Cursor wird vor oder hinter das an-
geklickte Zeichen gesetzt.

Alternate+Buchstabe Ist in der Dialogbox ein Buchstabe unterstrichen, dann

kann die Funktion, zu der der Buchstabe gehort, auch

iber die Alternate-Taste ausgefiihrt werden.

Die Help-Taste In fast allen Dialogen kann der Hilfe-Button durch
Driicken der Help-Taste angewiihlt werden. In diesem
Fall erscheint cin Hilfe-Text, der kurze Erklirungen
zum Dialog liefert. Falls der Text nicht komplett darge-
stellt werden kann, erscheint in den Hilfe-Dialogen ein
Heiter- Button,

Popup-Meniis (dargestellt als schattierte Rechtecke) konnen auBer mit der Maus
auch tiber dic Tastatur bedient werden. Mit den vertikalen Cursortasten kann der
Balken, der einen Eintrag markiert, durch das Popup bewegt werden. Return
wiihlt cinen Eintrag aus, als ob er mit der Maus angeklickt wurde. Undo oder Esc
brechen das Popup wie mit einem Mausklick neben das Menii ab.

3.1.4 Die Funktionstastenleiste

Am unteren Rand des Bildschirms befindet sich eine sogenannte Funktionstasten-
leiste, dic Auskunft iiber die aktuelle Belegung der Tasten F1 bis F10 gibt. Jede

dargestellte Taste ist auch mit der Maus anklickbar. Funktionen konnen natiirlich
nur dann angewihlt werden, wenn dies sinnvoll ist.

3.1.5 Speicherverwaltung von Convector

Convector kann jeweils bis zu 16 Raster- und Vektorgrafiken verwalten. Die
GroBe der Grafiken ist lediglich durch den vorhandenen Speicher begrenzt. Da
der benutzte Speicher vom Programm dynamisch verwaltet wird, stcht Jederzeit
der verbleibende Restspeicher anderen Programmen wie z.B. Accessories zur
Verfiigung.

3.2 Die Meniileiste

Alle Rrogrammfunktionen konnen iiber die Meniilciste angewihlt werden. Einige
der Meniipunkte lassen sich nur dann anwihlen, wenn sich die auszufiihrende
Funktion als sinnvoll erweist. So kann z.B. nur dann ein Fenster g geschlossen wer-
den (Meniipunkt Schliepen), wenn mindestens cin Fenster offen ist. Im umge-
kehrien Fall wird der entsprechende Meniipunkt mit grauer Schrift angezeigt und
kann nicht angewiihle werden.

Allgomoine Bodionungy: Dialogo, Tunktionstaston, die Mentloiste




16 Convector. Der Autotracer.

Hinter jedem Eintrag in den Pulldown-Meniis finden Sie einen Buchstaben zu-
sammen mit einem Sonderzeichen. Diese Zeichenkombination stellt die mogliche
Tastaturbedienung des entsprechenden Meniipunktes dar. Mit Hilfe dieser Tasta-
" turkommandos kann Convector fast vollstindig iiber die Tastatur gesteuert wer-
den.

Dabei steht das Zeichen ,,2* fiir das Driicken der Control-Taste und das Zeichen
8 fiir das Driicken der Alternate-Taste. Die Kombination ,A0* hinter dem
Meniipunkt ., Offnen...* bedeutet demzufolge, das diese Funktion auch mit der
Tastenkombination Control+0 aufgerufen werden kann.

3.3 Das Hilfesystem

Convector verfiigt iiber ein Hilfesystem, welches mit dem Meniipunkt automati-
sche Hilfe ein- bzw. ausgeschaltet werden kann. Bei eingeschaltetem Hilfesystem
wird nach Anwahl jedes Meniieintrags eine Dialog-Box dargestellt, in der die an-
gewahlte Funktion kurz erkldrt wird. Wenn Sie gleich mit Convector arbeiten
mochten, ohne sich vorher das Handbuch iiber diesen Absatz hinaus durchlesen
zu wollen, empfichlt sich die Aktivierung der automatischen Hilfe.

Das Hilfasystem

R e T

Kapitel 4. Arbeiten mit Convector

4. Arbeiten mit Convector

4.1 Erste Schritte

Dic cinfachste Art und Weise, die Funktionen cincs Programms zu erkléren, ist,
dies anhand von Beispielen zu tun. Zuniichst einmal gehen wir davon aus, dafy Sie
Convector korrekt installiert und anschlicend gestartet haben. Um das Programm
sinnvoll verwenden zu konnen, sind cin paar Vorbereitungen notwendig, die in
den folgenden Abchnitten erklirt werden.

4.1.1 Einstellungen

Mochten Sie licber mit der GEM-Dateiauswahlbox arbeiten (Convector benutzt
cine cigene, dic in Kapitel 8 beschricben wird) oder sonstige Programmparameter
andern, wiithlen Sie den Meniipunkt Einstellungen... im Optionen-Menii an.
Im Kapitel 6.8.1 finden Sie cine Beschreibung aller Systemparameter.

4.2 Laden von Rasterbildern

Wihlen Sic nun den Meniipunkt 6ffnen. .. im Datei-Menii an. Es erscheint eine
Datciauswahlbox, in der Sic die Datei DEMO.IMG im Convector-Ordner aus-
withlen. Nach erfolgreichem, Laden der Grafik wird cin Fenster gedffnet, in dem
das Bild dargestellt wird. Wenn Sic das Fenster bewegen oder schliefen, werden
Sic erkennen, daB auf dem Desktop ein Symbol mit dem Namen DEMO erschie-
nen ist. Sie kinnen das dazugehorige Fenster jederzeit mit einem Doppelklick auf
das Symbol 6ffnen. Geloscht wird das Bild durch Schieben des Symbols auf den
Miilleimer.

4.3 Funktionen im Rasterbild-Fenster

Davon ausgehend, dald sic das geatfnete Fenster mit dem DEMO-Bild auf dem
Bildschirm haben, werden in den folgenden Abschnitien dic Manipulationsmaog-
lichkeiten von Rasterbildern erklirt. Zwar ist in Convector kein Zeichenpro-

Rastargrafik



f Convector. Der Autotracer. : . . i .
18 Kapitel 4. Arbeiten mit Convector 19

gramm implementiert (dafiir gibt es ja Arabesque), aber einige Funktionen zur

N , O] Dic Angabe Planes zcigt die An-
Vorbereitung von Rastergrafiken stehen Ihnen trotzdem zur Verfiigung. A Rastergrafik-Info

zahl der Farbebenen des Bildes
‘ Hame ! ARAGON.. 127800 Bytes 1 Planes an. Normalerweise sollte an die-

4‘3.] Markieren eines Blocks Bildformat ser Stelle die Zahl 1 S[ehen, was
‘ 1036, 903 Punkte zweifarbig bzw. monochrom be-

Blocke werden durch das Aufziechen eines Rahmens innerhalb eines Raster- Bildgrasse

_ el EEE Punktnafie : B84, 84 an/1000 deutet.
grafik-Fensters definiert. Es kann nur ein Block definiert werden. Wahlweise kon- Grisse ! 9.54, 7.56 cn
o . B auf AT ok Auflosung 382 dpi Bearbeiten Sie jedoch ein Farb-
nen einige Funktionen dann auf das ganze Bild oder nur auf den markierten Block . ! 1€ ]
angewendet werden. Fiir die Vektorisierung wird immer der markierte Block be- ‘ bild, kann dieses durch Eingabe
nutzt. Um den Block wieder auf volle Bildgroe zu bringen, wihlen Sie im Men B ricee | [Berechnen | [Abbruch ] [ ] einer 1 in diesem Feld in ein mo-
iBearbeiten dic Funktion Alles auswahlen an. | nochromes umgewandelt werden.

4.3.2 Manipulation von Blécken

Funktionen wie Loschen, Invertieren und Konturieren kénnen iiber entsprechen-
de Punkte in den Meniis Bearbeiten bzw’ Raster fiir den aktuellen Block
ausgefiihrt werden. |

4.4 Der Vektorisierungs-Dialog

Nun wenden wir uns der Vektorisierung der Rastergrafik-Vorlage zu. Nachfolgend
werden alle Einstellmoglichkeiten, die Convector hier bictet, ausfiihrlich erkliirt.

Enthilt die Rastergrafik Stérungen, konnen diese mit der Funktion Filter im Me- Vektorisierung starten/einstellen |
nii Raster entfernt werden. Nach Anwahl des Meniipunktes erscheint cin Dialog, L
. e - . . Genauigkeit Darstellung
in dem der Umfang der Filterung eingestellt werden kann. Bitte beachten Sie, daBl [ (
hoéhere Grade der Filterung nur angewendet werden sollten, wenn dies auch wirk- L/ Orob %gsfgrmg:;gl:x:e“m Datenanzeige
lich erforderlich ist, da ansonsten auch feine Details der Grafik verloren gehen Hittel = . Grafikfenster Der Vektorisie-
k(‘inncn. = i FEXH‘A ........ r-c-u.f-:ciu:w: .......... BROE NBUES Fenster rlmgs-Dial()g. EI'
i1 Fein ¢ B .
- Lexl ........ EELEL VURUEN ..o < Etnpassen erscheint nach
' futo [¢FETT : T Puffer ! 256] Kbyte Auswahl der Funk-
4.3.3 Die Undo-Funktion tion Vekiorisieren*
e . S Feineinstellung | [« | [ abbruch | [ Start ] || ausdem
Alle durchgefiihrten Operationen kénnen mit der Undo-Funktion riickgiingig gc- ‘ -

macht werden. ‘Weitere Erklirungen zu dieser Funktion finden Sie in den Ab-
schnitten 6.3.1 und 6.8.1. , ~ Mochien Sie gleich die Vektorisierung starten, geniigt eine einfache Anwahl des
. ‘ Start-Buttons. Mit Hilfe crhalten Sic cin paar kurze Erklirungen zum Dialog.

4.3.4 Rasterbild-Informationen i Witederhoe Bt ,
Eine Anwahl des Punktes Info... im Menii Datei zeigt bei gedffnetem Raster- e It oder ohne Bézierkurven?

bild-Fenster oder selektiertem Desktop-Symbol eine Dialogbox an, in der alle . Natiirlich ist cine Vektorisierung mit Bézierkurven fiir cin befricdigendes Ergeb-
wichtigen Informationen iiber das Bild enthalten sind. ~ nis unabdingbar. Trotzdem ist es méglich, dic Rastergrafik nur mit Linien vekto-
risiercn zu lassen, da dies schr schnell geht und fiir manche Vorlagen durchaus
ausrcichend gute Ergebnisse licfert. Zumindest erméglicht diese Option (ein- und
ausschaltbar mit dem Button Bézierkurven erstellen) cinen schnellen Eindruck
von der Eignung der Vorlage fir die Vektorisicrung,

e

Rastergrafik

Voktorisioron



IIIIIIIIIIIHIUUI_IIUIW

Convector. Der Autotracer.

20

4.4.2 Korrektur von Ecken

Ist die Option Eckenkorrigieren eingeschaltet, werden kleinere Fehler, wie LB
iiberfliissige Zwischenlinien in Ecken, durch exakte Winkel ersetzt.
Vektor Editor Optionen

* H!\AOB\DESIGN.AOB = [&
1258 Bytes, 3265 x 1280 Pixel

CONVECTOR Datéi Bearbeiten Fenster Rast
¥ H:\ADB\DESIGN.AOB
1246 Bytes, 3265 x 1280 Pixel

Kapitel 4. Arbeiten mit Convector

schlieBlich in Bézierkurven umgewandelt werden. Mit der Genauigkeit kann im
Prinzip eingestellt werden, welchen Abstand eine Linie bzw. ein Kurve zur Origi-
nal-Kontur haben darf (rechst: die bessere Anniiherung). Hierbei wird zwischen
den vorab erstellten Linienziigen und Kurven unterschieden.

Sie konnen auf cinfache Weise zwischen fiinf Einstellungen wihlen, die fiir die
meisten Grafiken ausrcichend genaue Ergebnisse bringen diirften. Eine grobe
Einstellung sollte immer dann gewiihlt werden, wenn die Original-Rastergrafik
sehr groB ist und daher recht grobe Strukturen aufweist, oder wenn die Vektori-
sierung moglichst schnell durchgefithrt werden soll.

CONVECTOR Datei Bearbeiten Fenster Raster Vektor Editor Optionen

T T ¥ Hi\ROB\DESIGN.AOB o] % H:\AOB\DESIGN.AOB i
1042 Bytes, 816 x 320 Pixel 1090 Bytes, 816 x 320 Pixel
@
x |
\
.

4.4.3 Genauigkeit

Um dic Funktion der Genauigkeits-Einstellung zu erkliren, miissen wir uns den
Vektorisierungsvorgang etwas genauer anschauen. Zunéchst einmal werden dic
Konturen der Grafik erstellt, anschlieBend werden Linienziige gebildet, die dann

CONVECTOR Datei Bearbeiten Fenster Raster Vektor Editor Optionen
% Hi\ROB\R_TIMES.ROB % H:\ADB\R_TIMES.AOB '

382 Bytes, 314 x 330 Pixel 430 Bytes, 314 x 338 Pixel
B e ey

Vektorisierungsparameler

Die feine Einstellung (siche rechte Abbildung) ist besonders fiir relativ kleine und
detailreiche Vorlagen geeignet, da bei der feinen Vektorisierung auch kleine
Details beriicksichtigt werden. Die optimale Einstellung erfahren Sie am besten
durch Ausprobicren. In den meisten Fillen geniigt jedoch die mittlere Einstellung,
die gegebenenfalls geringfiigig angepaBt werden muB,

4.4.3.1 Auvtomatische Einstellung

Am linken unteren Rand des Dialogs finden Sic cinen Button mit dem Titel Auto.
Wenn dieser Button angewiihlt ist, wird abhingig von der GréBe eines zu vektori-
siereriden Objekts cine der fiinf Genauigkeits-Einstellungen benutzt. Die Grenz-
groBen fiir alle fiinf Abstufungen lassen sich im Dialog zur Feineinstellung defi-
nicren (sichc unten).

Wenn fAuto ausgewidihlt ist, kann keine Feineinstellung vorgenommen werden,
Genauigkettsstufen und Shider werden dann grau dargestellt.

Vektorisierungsparametor



22 Convector. Der Autotracer.

4.4:3.2 Die Slider

Im Dialog befinden sich zwei Slider, die eine schnelle Feineinstellung der gerade
aktuellen Genauigkeitsstufe zulassen. Entsprechend der Position der Slider in
Richtung Fein oder 6rob werden Linien und Bézierkurven der Original-Grafik an-
gepaBt. Probieren Sie einfach einmal die ganz grobe oder feine Einstellung mit
und ohne Bézierkurven aus, dann werden Sie schnell erkennen, welchen Effekt
diese Einstellungen haben.

4.4.4 Dafstellung

Damit Sie auch sehen konnen, was bei der Vektorisierung vor sich geht und wel-
cher Teil der Grafik gerade vektorisiert wird, konnen Sie zwischen mehreren
Darstellungs-Modi wihrend der Vektorisierung wihlen.

,

4.4.4.1 Die Datenanzeige

Bei eingeschalteter Datenanzeige und ausgeschaltetem Grafikfenster wird wiih-
rend der Vektorisierung eine Informations-Box dargestellt, in der detaillierte An-
gaben liber die Laufzeit, die Anzahl der Objekte, den Speicherverbrauch der Vek-
torgrafik, die GroBe des aktuellen Objektes etc. gemacht werden. Bei gedffnetem
Grafikfenster werden die wichtigsten Daten (Anzahl der Objekte, Speicherver-
brauch und Rest-Zihler) in der Informationszeile des Fensters dargestellt.

4.4.4.2 Das Grafikfenster

Mit dieser Einstellung wird entschieden, ob wihrend der Vektorisicrung cin Fen-
ster mit der erstellten Vektorgratik gedffnet werden soll. Um den Vorgang der
Vektorisierung genau zu verfolgen, sollte diese Option eingeschaltet werden. Ist
diese Option ausgeschaltet, haben Punkt 4.4.4.3 und 4.4.4.4 keine Auswirkung.

4.4.4.3 Neues Fenster 6ffnen

Soll cin Grafikfenster geoffnet werden, wird bei ausgeschalteter Option das Fen-
ster der Originalgrafik automatisch geschlossen. Bei eingeschalteter Option wird
dagegen cin zusiitzliches Fenster geoffnet. Dabei sollte man jedoch darauf achten,
daBl nicht schon zu viele Fenster offen sind, da das Betriebssystem nur cine be-
stimmte Anzahl (normalerweise sieben) zur Verfiigung stellt.

Vektorisierungsparameter

i
i
|
!

Kapitel 4. Arbeiten mit Convector 23

4.4.4.4 Einpassen

Ist diese Option eingeschaltet, wird die Original-Rastergrafik als Hintergrundbild
in das geoffnete Grafikfenster eingepaBt, so daB jederzeit das gesamte Bild sicht-
bar ist.

4.4.5 Der Puffer

Um cine Rastergrafik zu vektorisicren, bendtigt Convector einen von der Grofie
der Grafik abhingigen Arbeitsspeicher, den Puffer. Je nach Komplexitit der Kon-
turen muly der Puffer ausrcichend grof} cingestellt werden. Normalerweise geniigt
ein Puffer zwischen 100 und 300 KByte, bei groficn Grafiken konnen jedoch
schon einmal mehr als 500 KByte erforderlich sein.

Sollte withrend der Vektorisicrung der Speicher knapp werden, wird dieses durch
einc Dialogbox angezeigt. In diesem Fall sollte der Puffer vergrofert werden. Um
zusiitzlichen freien Speicher zu erhalten, kénnen dic Undo-Funktion ausgeschaltet
(siche Kapitel 6.8.1) oder der Speicher »aufgeriiumt« werden.

4.4.6 Die Feineinstellung

In diesem Dialog konnen speziclle Parameter fiir dic jeweils ausgewiihlte
Genauigkeitsstufe cingestellt werden.

. [
Feineinstellung der Vektorisierungsparameter
Min, Objektgrope: 4.0 Grenzgrife (auto) T 64.00
Optimierung (1) ! 0.5 Kreisaufteilung 4,00
Optimierung (2) ! 1,2 Max. Abstand o 1.50
Max., Drehwinkel : 4060,0 Max, mittlerer Abstand: 0,35

MIn. . JEEZTER ) UF EHERSLEICHE . . 1A
[¢] [ 0] Grobe Berechnung
Hittleren Abstand verwenden

1 Hittel @ Dptinal anliegende Kurve
[roeee] [ abbruch | | ok |

Die gewiihlte Stufe wird im abgebildeten Dialog angezeigt, kann aber auch mit
den Buttons + und - (unterhalb des Sliders) gewechselt werden.

4.4.6.1 Minimale ObjektgréBe

Mit diesem Parameter kann cingestellt werden, ab welcher GroBie (Durchmesser)
cin Objekt iiberhaupt beachtet werden soll. Dadurch konnen Kleinere Storungen
herausgeliltert werden.

Feineinstellungen fir die Vektorisierung




24 ; : Convector. Der Autotracer.

4.4.6.2 GrenzgréBe automatisch

Fiir die automatische Vektorisierung ist es wichtig, fiir welche ObjekigroBen die
Abstufungen Grob-Mittel-Fein benutzt werden sollen. Deswegen kann hier ange-
geben werden, ab welcher Objektgrofie die gerade bearbeitete Genauigkeitsstufe
wirksam werden soll.

4.4.6.3 Optimierung (1) und (2)

Diese beiden Parameter sind fiir die Zusammenfassung von kleinen Linien zu gro-
Beren zustindig. Sie dienen als Vorstufe zur eigentlichen Bézierkurven-Erken-
nung.

Um Polygonziige zu erkennen, werden alle Punkte einer Kontur in zwei Durch-
gingen (Optimierung (1) und Optinierung (2)) bearbeitet. Im ersten Durchgang
werden eindeutige Linien erkannt (die eingestellte Zahl sollte den Wert 1.8 nicht
iiberschreiten). AnschlieBend werden diese dann unter Beachtung einer maxima-
len Abweichung, dem Parameter Optimierung (2), zu ganzen Polygonziigen zu-
sammengefaBt. Dieser Wert entspricht dem Slider Polygonzug im Vektorisierungs-
-Dialog. ;

4.4.6.4 Maximaler Abstand

Es kann eingestellt werden, um wieviel Punkte die berechnete Bézierkurve maxi-
mal von der Original-Kontur abweichen darf. Um kleinere Storungen miteinzube-
zichen, sollte der Wert zwischen 1.8 und 2.0 liegen.

4.4.6.5 Maximaler mittlerer Abstand

Bestimmt, um wieviél Punkte die berechnete Kurve durchschnittlich von der Ori-
ginal-Kontur abweichen darf. Dieser Wert sollte zwischen 0.15 und 1.0 liegen, je
nach Genauigkeits-Anforderung.

4.4.6.6 Vergleichsverfahren wahlen
Um den Grad der Ubereinstimmung einer Bézierkurve mit der Vorlage zu bestim-
men, stehen drei unterschiedlich schnelle bzw. genaue Verfahren zur Verligung.
In der Einstellung grobe Berechnung wird die erste Bézierkurve, dic den maxima-
len Abstand (siche 4.4.6.4) nicht iiberschreitet, benutzt.
Soll der mittlere Abstand verwendet werden, wird die erste Bézierkurve, dic dic
maximale Abweichung und den mittleren Abstand (4.4.6.5) nicht iiberschreitet, be-
nutzt.

Feineinstellungen fir die Vektorisierung

Kapitel 4. Arbeiten mit Convector 25

Bei einer optinal anliegenden Kurve wird die genaueste Kurve, die sich finden
liBt, benutzt. Dabei werden beide o.g. Bedingungen tiberpriift.

4.4.6.7 Anzahl der Béziervergleiche

Mit dem Slider Anzahl Bézierkurvenvergleiche kann eingestellt werden, wie
viele Bézierkurven Convector maximal berechnen soll, um sie mit der Original-
grafik zu vergleichen. Je hoher die Anzahl ist, desto wahrscheinlicher wird eine
Kurve gefunden, die der Vorlage genau entspricht. Allerdings ist natiirlich auch
der Zeitbedarf fiir cine groBe Anzahl héher. In den meisten Fillen sollte eine mitt-
lere Einstellung ausreichen.

4.4.6.8 Der maximale Drehwinkel

Mit diesem Parameter kann ecingestellt wer-
den, welchen Winkel (in Grad) eine Bézier-
kurve maximal iiberstreichen darf. Sinnvoll
*sind Werte zwischen 68 und 1808 Grad (rechts:
Vektorisierung mit grofem Drehwinkel).

 4.4.6.9 Kreisaufteilung

Es kann angegeben werden, in wievicle
Bézierkurven cin kreisihnliches Objekt unter-
teilt werden soll. Als kreisihnlich werden alle
Objekte betrachtet, die vollkommen rund
sind, also auch Ellipsen etc. Normalerweise
sind Werte zwischen 3 (links) und 8 optimal.

T

+

45 \/oh Objekten und Linien

Die fért‘igc”\/ckmfgraﬁk besteht aus einer Anzahl von geschlossenen Linienziigen,
die das Vektorgrafik-Pendant der Rastergrafik darstellen. Diese Vektor-Objekte
kénnen mit Hilfe der nachfolgend beschricbenen Funktionen betrachtet und teil-
weise auch nachbearbeifet werden. Allerdings ist in Convector kein Vektorgra-
[ik-Editor enthalten, dafiir miissen Sie auf cin Gralikprogramm, z.B. Arabesque
Professional, zuriickgreifen.

" Feineinstellungen fir die Vekiorisierung




.

26 : Convector. Der Autotracer.

4.5.1 Darstellungsarten

Nehmen wir an, Sie haben gerade eine Rastergrafik vektorisiert und das Fenster
mit der entsprechenden Vektorgrafik geodffnet. Dann kénnen Sie sich diese Grafik
auf unterschiedliche Weise anzeigen lassen. Im Menii Vek tor finden Sie dafiir die
Eintrige Flachen und Hintergrund.

% H:\AOB\FLACHEN.AOB wb o+ % Hi\AOB\FLACHEN,AOB K
736 Bytes, 304 x 167 Pixel 736 Bytes, 364 x 167 Pixel

|

<]

Die Option Flachen bewirkt, daB alle vektorisierten Fldchen schwarz gefiillt dar-
gestellt werden. Bei abgeschalteter Option wird nur die Umrandung der Flichen
angezeigt. Mit Hintergrund wird zusitzlich noch das Original-Rasterbild, sofern
es noch im Speicher ist, hinter der Vektorgrafik zum Vergleich grau eingeblendet.

o] % H:\AOB\FLACHEN,AOB [
736 Bytes, 304 x 167 Pixel

* H:\AOB\FLACHEHN.AOB
736 Bytes, 304 x 167 Pixel

€]

<] ’ [o]e

In beiden Darstellungs-Modi kann auBlerdem noch gewihlt werden, ob Hilfs-
linien und/oder Markierungen angezeigt werden sollen.

4.5.2 VergréBern und Verkleinern

Sie konnen sich die Vektorgrafiken vergroBert oder verkleinert anzeigen lassen.
Wiihlen Sie hierzu cinfach die entsprechenden Meniipunkte im Menii Vektor an.
Dic genaue VergroBerung/Verkleinerung FiBt sich auch in einem Dialog cinstel-
len, den Sie durch Anwahl von Einstellen im gleichen Menii erhalten. Bitte be
achten Sic auch die Beschreibung im Referenz-Teil in Kapitel 6.

Darstellung der Grafiken

Kapitel 4. Arbeiten mit Convector ; 27

4.5.3 Die Lupe

Der Modus Lupe it sich im Menii Vektor cinstellen. Sie konnen bei aktivem
Modus, leicht zu erkennen an der Lupendarstellung des Mauszeigers, in einem
Vektorgrafik-Fenster cinen Rahmen aufzichen, dessen Inhalt dann vergroiert dar-
gestellt wird.

Die Lupe ist besonders hilfreich bei der nitheren Betrachtung einer Vektorgrafik,
wenn ein Hintergrundbild dargestellt wird. So ldBt sich einfach feststellen, ob das
Vektorisicrungsergebnis mit der Original-Grafik ausrcichend Gibercinstimmt.

CONVECTOR Datei Bearbeiten Fenster Raster Vektor Editor Optionen

* H:\AOB\DESIGN.AOB B % H:\AOB\DESIGN.AOB *nf]m

1066 Bytes, 816 x 320 Pixel 1066 B 632 x 640 Pixel
2ok A

<]

- 4.5.4 In Rasterbild

Natiirlich LiBt sich die erstellte Vektorgrafik auch in cin Rasterbild zuriickverwan-
deln. Dabei kann dic Grofie frei gewiihlt werden (siche niihere Beschreibung im
Abschnitt 6.7.1). AuBlerdem konnen Sic diese zuriickverwandelte Grafik erneut
vektorisieren, was in manchen Fillen noch bessere Ergebnisse liefern kann,

4.5.5 Objekte und deren Auswahl

Um Vektorgrafik-Objekte bearbeiten zu konnen, mufl der Editieren-Modus im
Menii Vektor cingeschaltet werden. Jedes Objekt kann dann durch einen einfa-
chen Mausklick angewiihlt werden. Dabei wird cin Rahmen um das Objekt ge-
zeichnet; es ist nun sclektiert. Mchrere Objckte kénnen selektiert werden, indem
auf eine freie Fliche im Fenster geklickt and dann ein Rahimen um die gewiinsch-
tlen Objekte gezogen wird.

Darstellung der Graliken - Objekio



28 ‘

4

Convector. Der Autotracer.

Kapitel 4. Arbeiten mit Convector 29

Convector verfiigt iiber zwei Funktionen zur Behandlung von Objekten. Sic
konnen mit den Bearbeitungsfunktionen (Menii Bearbeiten) Objekte ldschen oder
die Auswahl ibernehmen, also alle nicht ausgewihlten Objekte 16schen.

IR

Zur umfangreicheren Nachbearbeitung empfiehlt sich jedoch die Verwen-
dung eines Zeichenprogramms (z.B. Arabesque Professional).

4.5.6 Verbihden von Obiekten

Nehmen wir als Beispiel das Zeichen ,,0, welches aus zwei Objekten besteht.
Zum einen der duBere Rand, zum anderen das weiBe, nicht gefiillte Innere. Nun
handelt es sich aber offensichtlich um einen einzelnen Buchstaben, der normaler-
weise als alleinstehendes Objekt betrachtet wird. Sie konnen mit der Funktion
Outlineerstellen diese zwei Objekte verbinden.

Dazu ziehen Sie einen Rahmen um den Buchstaben, worauf beide Objekte selek-
tiert werden. Wiihlen Sic jetzt den entsprechenden Meniipunkt im Menii Editor
an. Es erscheint eine Dialog-Box, in der Sie einstellen konnen, welche Objekte
verbunden werden sollen (Beschreibung des Dialogs im Abschnitt 6.7.1). Wiihlen
Sic nur AusWahl, Farbe schwarz, und alleObjekte zueinen Outline an. Nach Be-
titigung des Buttons Ok werden die Objekte verbunden.

Sie miissen sich jedoch bei der Behandlung eines ganzen Zeichensatzes nicht die
Miihe machen, jeden Buchstaben einzeln zu erstellen, sondern konnen dicse Ar-
beit auch Convector iiberlassen.

Dic meisten Objekte, dic in einem Alphabet zusammengehdren, licgen incinan-
der. Dies kann Convector erkennen, und die Objekte entsprechend zusammentii-
gen. Machten Sic cinen kompletten Zeichensatz, wie im unten dargestellien Bild
angezeigt, behandeln lassen, so wihlen Sie im Outline-Dialog alle Objekte, Far-
be schwarz, und nur ineinander liegende Objekte an. Das Ergebnis sicht dann
wie folgt aus:

Objekto zu vinor Outlino verbinden

|

CONVECTOR Datei Bearbeiten Fenster Raster Vektor Editor Optionen
: * H:\AOB\FRAKT36.A0B e

]

13504 Bytes, 1027 x 435 Pixel

¢ ]

CDNUECTDR Datei Bearbeiten Fenster Raster Vektor Editor Optionen
R = e * Hi\ROB\FRAKT36.AO0B S
13504 Bytes, 1027 x 435 Pixel

Einige Objekte, wie z.B. ein i, miissen dennoch »von Hand« verbunden werden.
Aber der groBie Teil der Arbeit wurde Thnen ja schon abgenommen. Natiirlich
kann auch das Verbinden von Objekten mit Undo riickgiingig gemacht werden.

L

- 4.5.7 Was ist ein Index?

Jedem Objekt kann cin sogenannter Index zugewiesen werden. Dices ist zuniichst
cinmal cine Zahl zwischen 0 und 999, In unserem Beispiel betrachien wir den In-

Objekie 2u einer Outline verbinden




k

30 . Convector. Der Autotracer.

dex jedoch als Zuweisung eines ASCII-Zeichens. Nehmen wir z.B. den oben dar-
gestellten Zeichensatz, den sie vektorisiert und mit der Funktion Outline erstel-
len bearbeitet haben.

£72 47

Sie konnen die Darstellung des
dazugehorigen Index’ mit dem
Meniipunkt Index Anzeige ein-
bzw. ausschalten. Zusitzlich
konnen Sie entscheiden, ob die
Anzeige als Zahl oder, im Fall
eines Zeichensatzes sinnvoller,
als ASCII-Zeichen erfolgen soll.
Dies geschieht mit dem Menii-
punkt Index = ASCII.

Wozu aber diese Index-Zuwei-
sung? Nun, Convector verfiigt
iiber eine Moglichkeit, alle Ob-
jekte einzeln unter ihrem ASCII
Zeichen in einem Ordner zu si- :
chern (siehe Kapitel 7.2.1). Die Objekte werden im CVG-Format (Calamus) gesi-
chert und kénnen dann einzeln in ein Font-Erstellungs-Programm importiert wer-
den.

4.5.8 Die Objekt-Info-Box

Convector verfiigt zwar iiber die Funktion Index autonatisch, welche jedem ge-
fundenen Objekte einen Index zuweist, aber da Convector nicht in der Lage ist,
das Zeichen selbstindig ' =
zu erkennen, miissen Objekt Info

Sie die Zuweisung jedes
Zeichens selbst vorneh-
men.

 Objekt Outline

B3 Ascii  >hk 1 gt

~ Index

Dazu sclektieren Sie al-
le Objektc mit RAlles
auswdhlen, und wihlen
den Meniipunkt Info. ..
an. Es crscheint
Objekt-Info-Box.

OB VD TR EE

eine R e

s e ol 08 R L)

Sie konnen in - dieser
Objekt-Info-Box jedem Zeichen einen ASCH-Wert zaweisen. Mit den Buttons Vor
und Zurlick konnen Sie zwischen allen selektierten Objekten wecehseln,

: Index fir Schriften

Kapitel 5. Convector als Accessory 31

5. Convector als Accessory

Accessories haben den Vorteil, in jedem GEM-Programm iiber das Acces-
sory-Menii ganz rechts in der Meniizeile anwihlbar zu sein. Um Convector als
Accessory zu benutzen, miissen Sie alle Dateien auf die oberste Ordnerebene ih-
res Bootlaufwerks kopieren und das Programm in CONVECT2.ACC umbenen-
nen. Fithren Sie anschlicBend einen System-Reset durch. Danach kénnen Sie
Convector aus den meisten Programmen heraus iiber das Accessory-Menii aufru-
fen.

5.1 Vektorisierung von Bildausschnitten

Wird Convector als Accessory verwendet, gibt es nur einen wesentlichen Unter-
schied gegeniiber der Verwendung als Programm. Da ein Accessory liber einen
Menii-Eintrag eines GEM-Programms aufgerufen wird, kann es keine eigene Me-
niileiste haben.

Stattdessen wird nach Anwahl des Convector-Meniieintrags der Mauszeiger als
zeigende Hand dargestellt, mit der dann ein belicbiger Bildschirmbereich mar-
kiert werden kann. AnschlieBend wird ein Fenster geoffnet, in dem der markierte
Ausschnitt angezeigt wird. Sie konnen iibrigens auch mehrere Ausschnitte nach-
einander markieren, wenn Sie den Accessory-Eintrag mehrfach anklicken.

Alle Funktionen, die normalerweise iiber das Menii aufgerufen werden, konnen
mit der entsprechenden Tastaturkombination ausgewiihlt werden, sofern ¢in Con-
vector-Fenster geoffnet ist und oben liegt. Eine Ubersicht iiber alle Tastaturkom-
mandos erhalten Sie nach Betitigen der Help-Taste. Gestartet wird die Vektorisie-
rung wie gewohnt iiber dic Tastenkombination Control+V.

I Beachten Sie bitte, daB beim Schlieen eines Fensters die darin angezeigte Grafik

aus dem Speicher entfernt wird. Des weiteren werden immer alle Fenster ge-
schlossen, wenn das aktuelle Programm verlassen oder cin neues gestartet wird.

Um die erstellte Vektorgrafik zu speichern, driicken Sie einfach die Tastenkombi-
nation fiir Sichern als... (Control+M). Es crscheint die bekannte Dateiaus-
wahl-Box, in der Sie dann den Namen der zu sichernden Vektorgrafik cingeben

$ konnen.

Convector als Accossory - Bildschirmausschnitte vektorisieren




32 Convector. Der Autotracer.

Bitte beriicksichtigen Sie, daB Convector nur monochrome Grafiken vektorisieren
kann. Arbeiten Sie auf einem Farbbildschirm, so kann der Bildschirmbereich
zwar ausgeschnitten werden, um diesen zu vektorisieren miissen Sie vorher die
Anzahl der Farbebenen (Planes) im Rasterbild-Info-Dialog auf 1 setzen (siche
Abschnitt 4.3.4, Rasterbild-Info).

5.2 Als Accessory mit Arabesque

Mdchten Sie Convector zusammen mit Arabesque benutzen, so ist es ratsam, den
Speicher, den Arabesque verwendet, soweit zu verkleinern, dafl Convector genii-
gend freier Speicher zur Verfiigung steht (siche Arabesque-Handbuch).

Wenn Sie sich in Arabesque befinden, miissen Sie zunichst die Rastergrafikseite,
die vektorisiert werden soll, anwihlen und gegebenenfalls eine Grafik laden. Um
den Vektorgrafikteil miissen Sie sich vorerst nicht kimmern.

Schlieflich miissen Sie noch die Arabesque-Meniizeile aufrufen, um auf Con-
vector zugreifen zu konnen. Nach Anwahl des entsprechenden Accessory-Ein-
trags miissen Sie entscheiden, ob die ausgewihlte Rastergrafikseite oder der In-
halt des Blockpuffers vektorisiert werden soll. AnschlieBend wird der Vektorisie-
rungs-Dialog angezeigt, damit die Grafik gleich vektorisiert werden kann.

Nach Beendigung der Vektorisierung erscheint ein Dialog, in dem Sie die Vektor-
grafikseite auswihlen konnen, auf der dic erstellte Grafik abgelegt werden soll.
Sobald alle Fenster von Convec-

for geschlosscn_smd, konnen Sie Arabesque Vektorarafikseiten L
in den Vektorteil von Arabesque
T — ] ; @ Seite 1 30000 Bytes 0 belegt
wechseln  und die erzeugte || 5 Geite z 32000 Butes 8 belegt
Grafik nachbearbeiten und/oder 8 gene i ggggg ggtes g ge}egt
. : eite ytes elegt
abspeichern. O Seite 5 39000 Bytes 0 belegt
O Seite 6 202000 Bytes 0 belegt

Gegeniiber den beiden anderen
Anwendungsarten hat die Zu-
sammenarbeit von Convector
und Arabesque einen grofien
Vorteil: sie ermdglicht eine Vor-
und Nachbearbeitung der Raster- bzw. Vektorgrafik mit den umfangreichen Mog-
lichkeiten von Arabesque. So konnen z.B. vor der Vektorisierung noch Anderun-
gen an der Rastergrafik vorgenommen werden, um ein moglichst gutes Ergebnis
zu erzielen., :

[abbruch ] [ 0K |

Im Vektorgrafikteil von Arabesque kann dann anschlicBend das Ergebnis der Vek-
torisicrung manipuliert werden, z.B um Polygonpunkte cinzufiigen, zu loschen
oder zu verschicben, wobei die Original-Rastergrafik zam Vergleich hinter die
Vektorgrafik gelegt werden kann.

Convector zusammen mit Arabesque

kR RR

Kapitel 5. Convector als Accessory ;

Im Gegensatz zu Convector 1.0 bleiben simtliche Rastergrafikseiten nach Aufruf
von Convector zwei erhalten, so daff auch mehrere Vektorgrafiken mit unter-
schiedlichen Vektorisierungs-Parametern erstellt werden konnen.

Convector zusammen mit Arabesque

A i R R B
33




34

{
Convector. Der Autotracer.

S

y
Kapitel 6. Referenz 35

6. Referenz

In diesem Kapitel werden alle Funktionen Convectors im einzelnen erldutert. Die
Reihenfolge der Nennung richtet sich nach der Struktur der Meniizeile, so dafl
dieses Kapitel als Nachschlagewerk benutzt werden kann.

Bitte beachten Sie, daB an dieser Stelle nicht auf die Tastenkombinationen einge-
gangen wird, da diese hinter dem jeweiligen Meniipunkt abzulesen sind.

6.1 Convector (Accessories)

Der linke Meniieintrag hilt bei GEM-Programmen die Copyright-Meldung des
Programms sowie die Accessories bereit.

6.1.1 Info...

Es erscheint die Copyright-Meldung, anhand der Sie priifen konnen, iiber welche
Version von Convector Sie verfiigen. ‘

6.1.2 Accessories

Da es sich bei Convector um ecin Standard-GEM-Programm handelt, koénnen
Accessorices jederzeit aufgerufen werden. Auch fiir ausreichend freien Speicher ist

* gesorgt, da immer nur dann vom System Speicher angefordert wird, wenn dies er-
forderlich ist.

6.2 Da!ei

Uber das Datei-Menii lassen sich dic grundlegenden Operationen eines Pro-
gramms ausfiihren. Dazu gehéren das Laden und Sichern von Grafiken, sowie das
Anzeigep von Informationen, Hilfen und das obligatorische Programmende.

6.2.1 Datei: Offnen...
Nach Anwahl dieser Funktion kann Convector aul unterschiedliche Weise reagic-
ren. Gffnen kann grundsiitzlich immer angewiihlt werden.

Roforons: Pragramminfo, Accossarios, das Datoi-Maonii




36 Convector. Der Autotracer.

Ist kein Objekt (= Icon) selektiert, erscheint die Dateiauswahlbox, in der Sie die
zu 6ffnende Datei auswihlen kdnnen. Abhingig vom Format dieser Datei wird ei-
ne Raster- oder eine Vektorgrafik geladen. Gegebenenfalls ist noch eine Auswahl
des zu ladenden Grafikformats notwendig. Eine Ubersicht der unterstiitzten Gra-
fikformate finden Sie in Kapitel 7.

Ist ein Raster- bzw. Vektorgrafik-Icon selektiert, wird nach Auswahl von ffnen
ein Fenster geoffnet, in dem dann die entsprechende Grafik angezeigt wird. Falls
mehrere Symbole selektiert sind, wird fiir jedes Icon ein Fenster gedffnet, solange
dies das Betriebssystem zuldBt. Normalerweise konnen auf einem ATARI-Rech-
ner maximal 7 Fenster gedffnet werden.

Wird das Druckersymbol geoffnet, erhdlt man Informationen {iber alle installier-
ten Druckertreiber. (Anmerkung: Convector unterstiitzt nur GDOS-Druckertrei-
ber.) ~

Nach dem Offnen des Klemmbrett-Icons erscheint die Dateiauswahlbox, die den
Inhalt des Klemmbretts anzeigt. An dieser Stelle konnen auch beliebige Dateien
geladen werden.

Der Miilleimer kann nicht gedffnet werden.

6.2.2 Datei: SchlieBen

Auch hier reagiert Convector unterschiedlich. Falls ein Icon selektiert ist, wird
die entsprechende Grafik aus dem Speicher entfernt. Ansonsten wird das oberste
Fenster, sofern es zu Convector gehort, geschlossen.

6.2.3 Datei: Verwerfen

Es wird das obere Fenster geschlossen und die dazugehorige Grafik aus dem
Speicher entfernt.

6.2.4 Datei: Sichern

Diese Option speichert die Datei des aktuellen Vektorgrafik-Fensters bzw. die Da-
teien der selektierten Symbole unter ihrem Namen und Pfad. Handelt es sich
beim oberen Fenster um eine Rastergrafik, wird diese als GEM-Image gesichert.

6.2.5 Datei: Sichern als...

Mit Sichernals. .. kdnnen Vektorgrafik-Dateien unter einem neuem Namen gesi-
chert werden. Es erscheint eine Datciauswahlbox, in der Sie den Namen und den
Ziclpfad eingeben konnen. Der neue Name wird nicht iibernommen.

Referenz: Dateien

EHeEeee er s

s

Soarar

o

Kapitel 6. Referenz

6.2.6 Datei: Exportieren

Diese Funktion kann nur auf Vektorgrafiken angewendet werden. Ist ein entspre-
chendes Fenster geoffnet und mindestens ein Vektorgrafik-Objekt selektiert, wird
nur diese Auswahl unter einem einzugebenden Namen gesichert. Im Prinzip funk-
tioniert Exportieren dhnlich Sichern als, .., mit dem Unterschied, daB nur die
Objektauswahl gesichert wird.

6.2.7 Datei: Drucken

Es konnen nur Vektorgrafiken gedruckt werden. Wenn ein entsprechendes Fenster
gedffnet oder Icon angewihlt ist und diese Funktion aufgerufen wird, erscheint ei-
ne Dialogbox, die das Drucken der Grafik ermoglicht.

]

Grafik drucken

r Format ~ Seitenaufbau

[ Zentrieren
[ Seitenvorschub

@ Original
O Einpassen

20,30 x 26.20 cn

1440 x 1858 Pts
180 x 180 dpi

Treiber; [¢] 21 [?]

Bitte beachten Sie, daff Convector nicht iiber eigene Druckertreiber verfiigt, son-
dern iiber den installierten GDOS-Druckertreiber Grafiken ausgibt. Haben Sie
kein GDOS installiert, so kann auch nicht gedruckt werden.

[ Abbruch ] { brucken |

- Die Grafik kann proportional, eingepapt und/oder zentriert gedruckt werden.

Angegeben werden zusitzlich noch die Druckeraufldsung, die genaue GréBe der
Seite in Zentimeter und Koordinaten, sowie der aktuell cingestellte Druckertrei-
ber.

Die Qualitit des Ausdrucks ist dirckt abhiingig vom installierten Treiber. Es sei
angemerkt, daB die Druckméglichkeit von Convector hauptsiichlich zum Testen
der Vektorisierungs-Ergebnisse gedacht ist.

Referenz: Dateien, Drucken




[ [ I

38 . Convector. Der Autotracer.

6.2.8 Datei: Info...

Mit dieser Funktion kénnen Informationen iiber das aktuelle Fenster oder ange-
wihlte Objekte abgerufen werden. Je nach Situation werden die Copyright-Mel-
dung, ein Raster- bzw. Vektorgrafik Info-Dialog, oder die Objekt-Infobox darge-
stellt.

6.2.9 Datei: Hilfe...

Falls kein Fenster geoffnet ist, wird die Tastaturbelegung von Convector ange-
zeigt. Ist dagegen ein Raster- oder Vektorgrafikfenster gedffnet, wird in kurzen
Worten erldutert, welche Funktionen Mausklicks und Rahmen in diesem Fenster
haben.

6.2.10 Datei: Ende

Beendet nach einer Sicherheitsabfrage das Progrémm.

6.3 Bearbeiten

Das Bearbeiten-Menii stellt verschiedene Bearbeitungsfunktionen zur Verfiigung.
Diese konnen auf offene Grafikfenster sowie zum Teil auch auf den Desktop an-
gewendet werden.

6.3.1 Bearbeiten: Undo

Die Undo-Funktion macht die zuletzt ausgefiilhrte Manipulation riickgingig. Sie
kann nur auf offene Grafikfenster angewendet werden. Geldschte, verschobene,
oder auf irgendeine Weise gedinderte Objekte oder Bereiche kdnnen wiederherge-
stellt werden.

Es ist einstellbar, ob fiir jede Grafik ein spezieller Undo-Speicher angelegt wer-
den soll (siche Optionen: Einstellungen). Dies ist natiirlich nur sinnvoll, wenn
ausreichend Speicher vorhanden ist. Zusitzlich kann die Undo-Funktion giinzlich
ausgeschaltet werden, wenn der Speicher fiir die Vektorisierung knapp wird (sie-
he 6.8.1).

6.3.2 Bearbeiten: Léschen

Mit Ldschen konnen ausgewiihlte Objekte bzw. Blicke geloscht werden. Wird dic-
s¢ Funktion auf Objckte des Desktop angewendet, werden alle ausgewiihiten
Symbole und dazugehédrige Dateien' geloscht, d.h. aus dem Speicher entfernt.

Referenz: Bearbeiten

I8 I
Kapitel 6. Referenz 39

6.3.3 Bearbeiten: Ubernehmen

Die Funktion libernehmen l6scht alle Teile der Grafik, die nicht selektiert sind,
ibernimmt also die selektierten Elemente als aktuelle Grafik. Bei Rastergrafiken
wird der markierte Block iibernommen, und die Seite wird auf diesen Block ver-
kleinert. Bei Vektorgrafiken werden alle Objekte geldscht, die nicht selektiert
sind, das Seitenformat bleibt jedoch erhalten.

6.3.4 Bearbeiten: Alles auswdhlen

Wenn kein Fenster geoffnet ist, werden alle Raster- und Vektorgrafik-Symbole
ausgewdhlt. Ansonsten wird bei Rastergrafik-Fenstern der Block auf das gesamte
Bild erweitert, bzw. werden bei Vektorgrafiken alle Objekte selektiert.

6.4 Fenster

Die Funktionen im Menii Fenster erleichtern das Arbeiten mit mehreren Fenstern
und ermdglichen eine ibersichtlichere Anordnung der Fenster.

6.4.1 Fenster: Wechseln

Sind mehrere Fenster geoffnet, kann mit dieser Funktion zwischen den Fenstern
umgeschaltet werden. '

6.4.2 Fenster: Volle GroBBe

Erweitert die GroBe des obersten Fensters auf den gesamten Arbeitsbereich bzw.
die maximale GroBe des Fensters. Ein nochmaliges Anwihlen dieser Funktion
wechselt wieder zur vorherigen Grofle. Bitte beachten Sie, daB ein Fenster nur so
groB sein kann, wie es die darzustellende Grafik erlaubt.

6.4.3 Fenster: Alles schlieBen

Schliefit alle Fenster, die zu Convector gchdren.

6.4.4 Fenster: Anordnen

Ruft cinen Dialog auf, mit dem dic avtomatische Anordnung aller offenen Con-

- vector-lenster aul dem Bildscehirm maglich ist. Besonders auf GroBbildschirmen
it crweist sich diese Funktion als schr hilfreich.

Roloronz: Boarboiton, Fonslor




l x l Ny
.40 .

Convector. Der Autotracer.

Vier unterschiedliche Anordnungs- =
Muster stehen zur Auswahl. Je Fenster anordnen
nach GroBe des Bildschirms und
Anzahl der Fenster kann das pas- l- 1
sende gewihlt werden. Zusitzlich

kann noch eingestellt werden, ob
die Fenster iiber den ganzen Bild- @

schirn (alles auBer der Meniilei- O Bildschirn
ste) oder nur im Arbeitsbereich @ frbeitsbereich
(d.h. ohne Funktionstastenleiste)

aufgeteilt werden sollen.

1 i O3 O 4

[abbruch ] | ok |

6.4.5 Fenster: Desktop aufrdumen

Alle Symbole auf dem Desktop werden sortiert und von oben links nach unten
rechts angeordnet. Einzige Ausnahme bilden Drucker, Klemmbrett und Miillei-
mer, die am rechten oberen Rand des Arbeitsbereichs dargestellt werden.

6.5 Raster

Unter diesem Meniipunkt finden Sie alle Funktionen, die auf Rasterbilder ange-
wendet werden konnen. Darunter fallen einfache Manipulationen sowie die Vek-
torisierung. Einige der Eintrige bewirken keine Aktion, sondern zeigen lediglich
einen aktuell eingestellten Modus an. Diese Eintrige sind bei eingeschaltetem
Modus mit einem Hikchen vor dem Text versehen.

6.5.1 Raster: Konturieren

_Das Rasterbild wird konturiert, d.h. es werden die Umrisse aller Flichen erzeugt.
Es erscheint ein Dialog, mit dem ausgewihlt werden kann, ob das gesamte Bild
oder der aktuelle Block konturiert werden soll. Desweiteren 148t sich die Art der
Kontur zwischen Umriff und innerer Kontur wihlen. Mit der zweiten Option
bleibt eine Linie eine Linie.

6.5.2 Raster: Invertieren

Der aktuelle Rasterbild-Block wird invertiert, d.h. schwarze Flichen werden zu
weillen und umgekehrt.

Referenz: Fenster, Rastergrafik

[ f-
Kapitel 6. Referenz .4

6.5.3 Raster: Anpassen

Die Begrenzungen des Rasterbild-Blocks werden an die néchst kleinere Kontur
angepaBt. Soll nur ein Teil der Grafik iibernommen werden, erweist sich diese
Funktion als sehr praktisch, da die resulticrende Grafik exakt die GroBe des Ob-

jektes hat.

6.5.4 Raster: Filter

Mit dieser Funktion kénnen Fehler in der Rastergrafik eliminiert werden. Es er-
scheint ein Dialog, in dem die Genauigkeit des Filters eingestellt werden kann.

6.5.5 Raster: Skalieren

] Das Rasterbild kann vergroert bzw. verkleinert wer-
den. Hierzu erfolgt eine Eingabe des Faktors, um

_den das Bild skaliert werden soll. Es lassen sich Wer-
te zwischen 1:8 und 8:1 einstellen. Zu beachten ist,
daB durch die Skalierung die Originalgrafik verin-
dert wird. D.h., bei einer Verkleinerung gehen De-
tails verloren und bei einer VergroBerung wird die
Grafik grober.

Rasterbild skalieren

[Abbruch ] [ 0K |

6.5.6 Raster: Vektorisieren

Der Vektorisierungs-Dialog wird aufgerufen und der aktuelle Rastergrafik-Block
kann nach Einstellung der Parameter vektorisiert werden.

s

Vektorisierung starten/einstellen

~ Oenauigkeit ~ Darstellung
) Grob Ecken korrigieren X] patenanzeige
O Bézierkurven erstellen

@ Mittel [ Grafikfenster

(:) : FEINuaeaarass FOLYGONZUG . -4 s oo . «GROE !gUES Fenster

O Fein [T P09 B4 Einpassen
FEIMiossosoe BEZIER KURVEM..oesson GROB

O oaute [ e =9 Puffer : 256 Kbyte

[Tabbruch ] | Start |

[ Feineinstellung | [=r< |

Linc ausfithrliche Beschreibung der Vektorisicrungsparameter und deren Ande-
rung finden Sic in Kapitel 4.

Roforenz: Rastergrafik, Vektorisioren




[ [

42 ‘

6.6 Vektor

Alle Funktionen in diesem Menii dienen der Bearbeitung und Darstellung von
Vektorgrafiken. Wie im Menii Raster zeigen auch hier einige Meniieintrige ein-
gestellte Modi an.

Convector. Der Autotracer.

6.6.1 Vektor: Editieren (Modus)

In diesem Modus konnen einzelne oder mehrere Objekte ausgewihlt werden, in-
dem sie mit der Maus angeklickt werden. Wird dabei gleichzeitig die Shift-Taste
gedriickt, wird ein Objekt zusitzlich zu anderen eventuell schon selektierten Ob-
jekten ausgewdhlt. AuBerdem kann nach dem Klicken auf eine leere Fliche neben
den Objekten ein Rahmen aufgezogen werden, der Objekte umschliefit, die selek-
tiert werden sollen.

6.6.2 Vektor: Lupe (Modus)

In diesem Modus wird nach dem Aufziehen eines Rahmens in einem Vektorgra-
fik-Fenster der in diesem Rahmen befindliche Ausschnitt vergrofiert angezeigt.
Der VergroBerungsfaktor richtet sich nach dem Verhiltnis der GroBe des aufgezo-
genen Rahmens zu der des Fensters.

6.6.3 Vektor: VergroBern

Verdoppelt den aktuellen VergrofBerungsfaktor. Eine VergroBerung bis zum Fak-
tor 8 ist moglich. Die GroBe des Fensters wird nicht geéindert.

6.6.4 Vektor: Verkleinern

Halbiert den aktuellen VergroBerungsfaktor, wobei eventuell die FenstergroBe an-
gepaBt werden muB. Eine Verkleinerung bis zum Faktor 8 ist moglich, die mini-
male Grofe eines Fensters betrigt 64*%64 Punkte.

6.6.5 Vektor: Einstellen

Dic VergroBerung bzw. Verkleinerung der aktuellen Vektorgrafik kann in dem
umseitig abgebildeten Dialog eingestellt werden.

Referenz: Vektorgrafik

[ [
Kapitel 6. Referenz . 43

& Es kann festgelegt werden, ob die
Darstellung der Vektorgrafik von
der eingestellten GroBe (Normal)

Vektorgrafik-Darstellung

Einstellung Faktor oder der eines Rasterbildes (Hinter-

o> Harpel O 118 O 23l grund) abhidngig gemacht wird. Ist
@ Hintergrund O 114 O 4 : : 3 : ;

g Stz O gt d?e Hmtergrund—OpFlon aktiv, 'w1rd

Alt: 331,14 . die Grafik automatisch der einge-

Lt Sl o Lud blendeten Rastergrafik angepaBt und

die tatsachliche GroBe der Grafik,
[Aobruch ] [ 0k} wie sie im Vektor-Info-Dialog einge-

stellt werden kann, ignoriert.

6.6.6 Vektor: Flachen (Modus)

Wenn dieser Modus eingeschaltet ist, werden die Objekte einer Vektorgrafik ge-
fiillt, d.h. als schwarze und weiBe Flichen dargestellt. Bei ausgeschalteter Option
werden nur die Umrisse der Flichen gezeichnet. Lauft Convector auf einem Farb-
bildschirm, werden Linien und Bézierkurven in unterschiedlichen Farben ge-
zeichnet.

6.6.7 Vektor: Hintergrund (Modus)

Falls die Original-Rastergrafik noch vorhanden ist, wird diese bei eingeschaltetem
Modus hinter der Vektorgrafik eingeblendet. Wurde das Original jedoch schon ge-
16scht, steht es natiirlich nicht mehr als Hintergrund zur Verfiigung.

6.6.8 Vektor: Hilfslinien (Modus)

Hilfslinien verbinden die Start- und Endpunkte einer Bézierkurve mit den Zug-
punkten, so daB Tangenten und Ubergiinge zwischen Geraden und Kurven sicht-
bar werden. Diese Linien werden zuy besseren Unterscheidung gepunktet darge-
stellt.

6.6.9 Vektor: Markierungen (Modus)

Bei cingeschaltetem Modus werden Punkte mit einem kleinen Viereck und
Bézierkurven-Zugpunkte mit cinem Kreuz markiert.

-

6.6.10 Vektor: In Rasterbild
Fine Vektorgrafik kann in cin Rasterbild belichiger GriBe umgewandelt werden,
Lis erscheint cin Dialog, der dic Linstellung der nitigen Parameter zulift.

Referenz: Vektorgrafik



44 2 Convector. Der Autotracer.

Das Bild kann fast beliebig groB gezeich- =
net werden. Mit dem Button Proportional Vektorgratik =2 Rastorblld

kann verhindert werden, daB die Grafik - Daten

aufgrund unsymmetrischer Proportionen Name  : ARAGON_.
verzerrt wird. Die Grofie ist fast nur ab- Speicher! 127800
hingig vom verbleibenden Speicherplatz

(bis maximal 9999 x 9999 Punkte). Die - Grife und Format

Anzahl der Farbebenen sowie der Name und [ Proportional 1136
die Aufldsung in dpi kann ebenfalls einge- [¢] 900 (9]

geben werden. Farbebenen 1 [9]
Aufldsung in dpi [¢] 180 (9]

[abbruch ] | "ok |

6.7 Editor

Die in diesem Menii vereinigten Funktionen dienen der Objektbehandlung einer
Vektorgrafik. Sie konnen mit Convector allerdings keine einzelnen Punkie an
cinem Objekt dndern. Hierfiir empfehlen wir Arabesque Professional. ‘

6.7.1 Editor: Outline erstellen

Ein Outline ist ein Objekt, welches =
aus mehreren geschlossenen Linien- Qutline erstellen
ziigen besteht. Mit Outline erstellen - Objekte ———— [~ Fliche
konqcn mehrere Ob}€kt6 zu einer O flle Objekte @ Sefuiars
Outline zusammengefiigt werden. ® Nur AusWahl O MNeiss
Zwei Linienziige, die z.B ein ,,0* be- ]
schreiben, konnen mit dieser Funkti- B
on zu einem Objekt verbunden wer- 8 g!lﬁ ngekt; Zydeigenogqtéine

A e . (0 Sich iberschneidende Objekte
den. Es erscheint ein Dialog, mit dem O Ineinander liegende Objekte

die Art der Erstellung gewihlt wer-

den kann.
Es konnen wahlweise alle Objekte
oder nur die Auswahl verwendet werden. Weiterhin kann bestimmt werden, wel-
che Farbe das ncue Objekt haben soll. SchlieBlich ist zu entscheiden, ob alle, nur
sich iiberschneidende, oder nur ineinander liegende Objekte zu ciner Outline
verbunden werden sollen. Um z.B. die zwei Objekte des Buchstabens ,,i“ zu ver-
binden, werden beide ausgewiihlt und diese Auswahl mit alle Objekte zu ciner
Outline verbunden.

[abbruch | | 0K ]

Referenz: Editor

Kapitel 6. Referenz : 45

Zu beachten ist, daB einige der Grafik- und DTP-Programme, die zur Weiterver-
arbeitung der Vektorgrafik benutzt werden, nur eine bestimmte Anzahl von Ele-
menten innerhalb eines Objektes verwalten konnen. Daher sollte diese Funktion
nur in sinnvollen Fillen angewendet werden (wie bei Zeichensitzen 0.d.).

6.7.2 Editor: Index automatisch

Jedem Objekt kann ein Index zugewiesen werden. Sinn und Zweck des Index ist
die Zuordnung eines ASCII-Zeichens, unter dem die Objekte als einzelne Grafi-
ken gespeichert werden konnen. Mit dieser Funktion wird allen Objekten ein In-
dex zwischen 32 und 255 zugeordnet. Bitte beachten Sie, daBl Convector nicht er-
kennen kann, fiir welchen ASCII-Code ein entsprechend passendes Objekt vor-
handen ist, daher ist Index automatisch lediglich als Hilfe fiir die spitere Zuwei-
sung in der Objekt-Info-Box gedacht.

6.7.3 Editor: Index-Anzeige (Modus)

In diesem Modus wird iiber einem Objektrahmen der zugewiesene Index ange-
zeigt.

6.7.4 Editor: Index = ASCII (Modus)

Bestimmt, ob der Index als ASCII-Code oder als Zahl iiber dem Rahmen darge-
stellt werden soll.

6.8 Optionen

Das Menii Optionen stellt eine Reihe von Funktionen fiir dic Einstellung von Pro-
grammparametern zur Verfiigung. Aufiérdem kénnen die eingestellten Parameter
geladen und gespeichert werden.

6.8.1 Optionen: Einstellungen

Es erscheint eine Dialogbox, in der diverse Einstellungen zur Bedienung von
Convector vorgenommen werden konnen.

Fenster dffnen nach Laden
Bestimmit, ob nach dem Offnen ciner Raster- bzw. Vektorgrafik das entsprechen-
de Fenster geolnet werden oder nur das Ieon auf dem Desktop erscheinen soll.

Referenz: Editor, Optionen




46 : 3 s Convector. Der ‘Autotracer.

Formatabfrage vor Laden

Bei eingeschalteter Option wird eine Formatabfrage nach Anwahl von Gffnen vor-
genommen. Wahlweise kann dann ein Raster oder Vektorgrafik-Format ausge-
wihlt werden.

Formatabfrage vor Sichern

Ist diese Option eingeschaltetet, kann das Grafikformat einer zu sichernden Vek-
torgrafik vor dem Speichern gewihlt werden, anderenfalls wird das zuletzt ge-
wihlte Format verwendet.

Fenster einrasten

Um die Darstellung von Grafiken in Fenstern zu beschleunigen, konnen diese
nach jeder Bewegung oder GroBendnderung auf bestimmte Koordinaten eingera-
stet werden.

Grafikgrope wie Objekte

Ist diese Option ausgewihlt, wird beim Speichern der Vektorgrafik das Ausmaf}
der Objekte als Seitenformat eingetragen, wihrend im umgekehrten Fall die
Grofie der Rastergrafikseite als Seitenformat eingetragen wird.

GEM-Fileselektor

Convector verwendet normalerweise eine Dateiauswahlbox, die einige Vorteile
gegeniiber der Standard-GEM-Dateiauswahlbox hat. Soll die Original-Box trotz-
dem verwendet werden, kann dies mit dieser Einstellung bewirkt werden.

GEM-Meniitrennstriche

Convector benutzt aus isthetischen Griinden feinere Meniistrennstriche. Diese
konnen jedoch aus dhnlichen Griinden mit dieser Einstellung abgeschaltet wer-
den.

Koordinatenanzeige

Uber diese Einstellung kann die Anzeige der Mauszeiger-Position am oberen
Rand eines Fensters ein- bzw. ausgeschaltet werden. Die Position wird in Zenti-
metern angegeben.

Undo verwenden
Bestimmt, ob die Undo-Funktion aktiv sein soll. Aus Speicherplatzgriinden kann
sic mit dieser Einstellung abgeschaltet werden.

Ein Undo-Speicher
Ist gentigend Speicher vorhanden, wird fiir jede einzelne Grafik cin eigener
Undo-Speicher angelegt. Mit dieser Option kann angegeben werden, dafl nur cin
cinziger Undo-Speicher verwendet werden soll, um Speicher zu sparen.

- Referenz: Optionen

Kapitel 6. Referenz ' 47

Objekt-Rahmen Eckpunkte

Bestimmt, ob ein Objekt-Rahmen mit Eckpunkten gezeichnet werden soll. Da die
Eckpunkte keine Funktion haben, kénnen sie aus Griinden der Ubersicht wegge-
lassen werden.

UDI Grafikausgabe

Das Betriebssystem des ST/TT verfiigt nicht iber Funktionen zur Darstellung von
Bézierkurven und Flichen mit Sprungpunkten, wie sie von Convector benétigt
werden. Normalerweise wird deren Berechnung und Ausgabe von Convector
selbst iibernommen, um jedoch auch die Fihigkeiten ncuerer Betriebssysteme
nutzen zu kénnen, kann diese Aufgabe wieder dem System iibertragen werden.
Sollte kein geeigneter Bildschirmtreiber installiert sein, werden Sie das an der
verzerrten Darstellung der Bézierkurven erkennen.

Hintergrundraster

Es liBt sich das Hintergrundraster des Desktop cinstellen. In einigen Bildschirm-
aufldsungen bietet sich die Wahl einer vollstiindig gefiillten Fliche an.

Bézier-Qualitdt
Diese prozentuale Angabe bestimmt, mit wieviel Punkten eine Bézierkurve ge-
zeichnet werden soll. Je hoher der Wert (moglich sind Angaben von O bis 100),
desto genauer dic Berechnung fiir die Ausgabe (nicht fiir die Vektorisierung). Mit

kleinen Werten kann das Zeichnen von umfangreichen Vektorgrafiken erheblich
beschleunigt werden.

6.8.2 Optionen: Speicher

Die Speicherbelegung von Convector wird in der abgebildeten Dialogbox ange-
zeigt.

‘ =] Grundsitzlich wird von Convector nur Speicher
Speicherbelegung in KByte angefordert, wenn dies erforderlich ist. Der ver-
bleibende Rest-Speicher (Systemspeicher) kann
S i : 2
Bgf;:’}(‘:g*é;gfzher : Azgg fiir Accessories und externe Programme genutzt
werden.
Rasterbilder 329 A . - ;
Vektorgrafiken i 1 Der Dialog zeigt noch zusiitzliche Informationen
Hintergrundbilder : 25 T S . ai i
Hlicrhensheichet © 126 Giber dic Aufteilung des genutzten Speichers an.
Hintergrundbilder und Zwischenspeicher (fiir
[ Aufraunen ]' x| die Undo-Funktion) kénnen mit Aufraumen ge-
: loscht werden, wenn nicht geniigend Speicher

zur Vektorisicrung frei ist.

Roforonz: Optionen




48 % Convector. Der Autotracer.

6.8.3 Optionen: Arobesque

Es wird das Programm Arabesque gestartet. Sollte es bisher noch nicht aufgeru-
fen worden sein, erscheint die Dateiauswahlbox, mit der Programmpfad und
-name bestimmt werden konnen.

6.8.4 Optionen: Programm starten

Ohne Convector verlassen zu miissen, konnen andere Programmé gestartet wer-
den. Hierzu erscheint die Dateiauswahlbox, mit der das zu startende Programm
ausgewahlt wird. Natiirlich gehen beim Start eines Programms keine Daten von
Convector verloren.

6.8.5 Optionen: Parameter laden

Die Parameterdatei CONVECT2.INF wird neu geladen. Alle Einstellungen, Pfa-
de etc. werden neu initialisiert.

6.8.6 Optionen: Parameter sichern

Dic aktuell cingestellten Programmparameter werden unter dem Namen
CONVECT2.INF gesichert.

6.8.7 Optionen: automatische Hilfe

Mit dieser Funktion wird das automatische Hilfesystem ein- bzw. ausgeschaltet.
Ist das Hilfesystem eingeschaltet, wird bei der Anwahl eines Meniieintrags jeweils
cine Dialogbox angezeigt, in der die angewihlte Funktion kurz erldutert wird.
Siche hierzu auch Kapitel 3.3, Das Hilfesystem.

wVR‘eferenz: Optionen

Kapitel 7. Erlduterungen 49

7. Erlauterungen

7.1 Rastergrafik-Formate

Convector ist in der Lage eine Reihe von Rastergrafik-Formaten zu laden. Es folgt
eine Auflistung der unterstiitzten Formate:

IMG  GEM Image

PAC  STAD Bild

ABM  Arabesque Raster

PCX  PC-Rastergrafik-Format

BLD  Megapaint Raster

OBJ  Monostar Objckte

PIC 32 KByte Bilder

SMP  Simplex Format

IFF Interchange File Format
P23 Degas Bilder

In der aktuellen Version kénnen nur Monochrom-Bilder bearbeitet werden. Ra-
sterbilder kdnnen nur im GEM-Image Format (IMG) gesichert werden.

7.2 Vektorgrafik-Formate
Eine vektorisierte Grafik kann in den folgenden Formaten gesichert werden:
AOB  Arabesque Vcklor
CVR  Convector-cigenes Format
GEM = Metafile mit oder ohne Bézierkurven
CVG  Calamus Vektor
VEK  Megapaint Vektor

EPS  Encapsulated Postseript

Unterstitzte Formate




50 Convector. Der Autotracer.

VLB Megapaint Symboldatei
FNT  Font Ordner mit CVG-Dateien (sieche unten)

Geladen werden konnen nur Grafiken im Convector-eigenen Format CVR.

7.2.1 Zeichensdtze

Eine interessante Anwendung von Convector ist die Erstellung von Zeichensatz-
vorlagen. Nehmen wir an, Sie haben mit dem Scanner einen kompletten Zeichen-
satz gescant. Nun laden Sie die Grafik in Convector und vektorisieren sie.

Danach miissen noch die zusammengehorenden Objekte verbunden werden (Out-
line erstellen), woraufhin jedes Zeichen als einzelnes Objekt vorliegt. Es werden
nun alle Objekte selektiert und Info... im Datei-Menii angewdhlt. Jetzt kann zu
jedem Zeichen der entsprechende ASCII-Code eingegeben werden. Anschliefend
werden alle Objekte einzeln als CVG-Grafik unter ihrem ASCII-Zeichen-Namen
in einem Ordner gesichert. Dies geschieht mit der Auswahl von FNT in der Aus-
wahlbox fiir Vektorgrafik-Formate. '

7.3 Tips und Tricks
7.3.1 Die »richtige« Bildvorlage

Grundsitzlich ist Convector in der Lage, jede Art von Bild zu vektorisieren, so-
lange diese aus weiflien und schwarzen Flichen bestehen. Ein optimales Ergebnis
erzielt man besonders bei grofien Bildern mit entsprechend deutlichen Konturen.
Graustufen in Form von Mustern eignen sich nicht fiir eine Vektorisierung, da je-

der Punkt eines Musters als duBerst kleine Flidche betrachtet wird und somit auf -

Convector wie eine Storung wirkt.

Bei der Wahl der Bildvorlage sollten Sie den Arbeitsspeicher ihres Rechners und
die Qualititsanforderung in Betracht ziehen. Ein tibermiBig grofies Bild, welches
Sie mit dem Scanner erstellt haben, kénnte leicht ihren Rechner in Speichernot
bringen. Wenn Sie jedoch geniigend Speicher zur Verfiigung haben, setzt Thnen
zumindest Convector keine Grenzen, was die Grofie der Bildvorlage anbelangt.

Convector ist zwar in der Lage, Stérungen und Fehler in der Rastergrafik zu er-
kennen, eine Vorbearbeitung der Vorlage mit einem Zeichenprogramm empfichlt
sich aber trotzdem. Je besser die Vorlage, desto geringer die Abweichung von der
Originalgrafik.

Zeichensétze - Wahl der Rastergrafik

[
Kapitel 7. Erlduterungen ' 51

7.3.2 Was man nicht machen sollte

Unbedingt zu beachten ist, daB manche Programme, die der Weiterbearbeitung
der Vektorgrafiken dienen, nicht in der Lage sind, sehr komplexe Objekte zu ver-
arbeiten. Sollten Sie die erstellen Vektorgrafiken mit Ihrem Zeichenprogramm
nicht importieren konnen, so liegt das zumeist an o.g. Einschriinkung. Vermeiden
Sie es, Objekte zusammenzufassen, wenn dies nicht unbedingt ndtig ist. Mehr als
1000 Objekte konnen zwar von Convector problemlos zusammengefaBt werden,
aber eine Nachbearbeitung wird dadurch nur unnétig erschwert.

7 .4 Besondere Versionen
7.4.1 Die TT-Version

Im Lieferumfang befindet sich zusitzlich noch eine spezielle TT-Version von Con-
vector. Sie trigt den Namen CONVECTT.PRG und hat den Vorteil, bei den wich-
tigsten Berechnungen die speziellen Fihigkeiten des TT in Anspruch zu nehmen.
Vor allem die Vektorisierung wird dadurch erheblich beschleunigt.

7.4.2 Das Megapaint-Modul

Convector kann auch als Megapaint-Modul eingesetzt werden. Dazu sind nur
wenige Anderungen nétig, die in der Datei LIESMICH, die sich im Ordner
MEGPAINT befindet, beschrieben werden.

TT- und Megapaint-Versionen




[

52 g Convector. Der Aulotracer.

ety

I

Kapitel 8. Die Dateiauswahl 53

8. Der Fileselektor von Convector

Convector verfiigt iiber cinen eigenen Filesclektor, der wahlweise anstelle des
GEM-Selektors verwendet werden kann. Im Dialog Optionen: Einstellungen
kann zwischen diesen beiden Dateiauswahl-Maoglichkeiten umgeschaltet werden.

Text laden
[Pfad:|[H:\PICTURENIMG\BROCKHAU. S\, TN6________________ ]
|  Name —— - Laufuerk -
¢
MG P O
"IHG NAMENLOS.CYP|
mg r Extra

gt
e
S

o
<[ NAMEN oL ] [ree] [Rbbruch ] [ ok ]

=i Mmoo ic oo

O
O
O
@)
€
O
O}

K
L
i)
i
: 4
;B
a
R
S
i

—
=
=
B

Der Convector-Fileselektor verfiigt iiber einige zusitzliche Funktionen, die das
Arbeiten mit Dateien wesentlichi einfacher und angenehmer machen kénnen. Er
ist aber trotzdem vollstindig kompatibel zum GEM-Fileselektor, so daB Sie ihn
auch wie diesen anwenden kdnnen.

8.1 Das Dateifenster

Im Dateifenster auf der linken Seite werden die im ausgewihlien Verzeichnis ent-
haltenen Ordner und Datcien angezeigl. Ordner sind durch cin kleines Symbol
vor dem Namey gekennzeichnet. Dateien miissen natiirlich der vorgegebenen Na-
mensmaske entsprechen.

Anvuanteren Rand des Fensters finden Sic cin Feld mit dem ‘Text Namen, Weann Sic
cinen der Pfeile links und rechts daneben anklicken, erscheinen nacheinander die
Texte Lange, Datun und Zeit  AuBerdem werden die entsprechenden Daten der

oot s obds D Dntsthinabin




54 Convector. Der Autotracer.

einzelnen Dateien angezeigt. Das gleiche erreichen Sie mit den horizontalen Cur-
sortasten bei gedriickter Control-Taste.

Wenn Sie mit der Maus auf einen Eintrag im Fenster klicken, wird dieser selek-
tiert und in den Rahmen mit der Uberschrift Name rechts neben dem Fenster iiber-
nommen. Sobald Sie dann den OK-Button betitigen, wird der Fileselektor verlas-
sen und die gewihlte Datei geladen. Mit einem Doppelklick auf einen Eintrag
konnen Sie diese beiden Schritte (Anklicken und OK) verbinden.

Zusitzlich konnen die Eintrige auch iiber die Tastatur gewihlt werden, und zwar
mit den vertikalen Cursortasten in Verbindung mit Control. Wird zusitzlich
Shift gedriickt, kann durch die Dateiliste geblittert werden. Mit CirHome und
Shift+ClrHome kommen Sie an den Anfang bzw. das Ende der Dateiliste.

Weiterhin konnen Dateien und Ordner auch per Tastatur ausgewdhlt werden, in-
dem die Tastenkombination Control+Anfangsbuchstabe(n) gedriickt wird. Sofern
ein Eintrag mit entsprechenden Anfangsbuchstaben vorhanden ist, wird dieser se-
lektiert, und in der Titelzeile des Dateifensters werden die eingegebenen Buch-
staben angezeigt. Wenn Sie z.B. die Datei GRAFIK.IMG suchen, tippen Sie ein-
fach Control+G, +R, usw., bis die gewiinschte Datei markiert ist. '

Durch gleichzeitiges Driicken einer Shift-Taste kdnnen auch Anfangsbuchstaben
der Namenserweiterung eingegeben werden. Wenn im obigen Beispiel auch eine
Datci GRAFIK.AOB im gleichen Verzeichnis vorhanden ist, miissen Sie auch
noch Shift+Control+1 driicken, um die IMG-Datei zu erreichen. Mit
Control-+Esc wird der gesamte vorgegebene Name wieder geldscht.

Mit dem OK-Button (oder der Return-Taste) kann ein selektierter Eintrag ausge-
wihlt werden. Handelt es sich um eine Datei, wird der Fileselektor verlassen und
die Datei geladen. Falls kein Eintrag gewihlt wurde, aber im Feld Name eine Datei
aus dem aktuellen Ordner eingetragen ist, wird diese geladen. )

Wird dagegen mit 0K bzw. Return ein Ordner ausgewdhlt, wechselt der Fileselek-
tor in diesen Ordner und zeigt die darin enthaltenen Dateien an. Um einen Ordner
zu verlassen, kann die Tastenkombination Control+Backspace gedriickt werden.
Mit den Tasten Control+Space kann das aktuelle Verzeichnis neu eingelesen
werden, z.B. nach einem Diskettenwechsel.

Da die Tastaturfunktionen, die zusammen mit der Control-Taste ausgefiihrt wer-
den konnen, sehr umfangreich und auch sehr hilfreich sind, kann mit der Tasten-
kombination Control+Tab der Controlmodus ein- bzw. ausgeschaltet werden. In
diesem Modus konnen diese Funktionen, also u.a. Auswahl von Dateien mit Cur-
sor- und Buchstabentasten, ohne gleichzeitiges Driicken von Control ausgefiihrt
werden. Allerdings ist dann die direkte Eingabe von Dateinamen im Feld Name
und die Cursorsteuerung in den Eingabefeldern nicht moglich. Angezeigt wird der
cingeschaltete Modus durch das Wort ,CONTROL" in der rechten oberen Ecke
des Fileselektors.

Dateiauswahl: Tastaturbedienung

Kapitel 8. Die Dateiauswahl 55

8.2 Die Laufwerksbuttons

Auf der rechten Seite der Dateiauswahl befinden sich Radiobuttons fiir die Aus-
wahl der zur Verfiigung stehenden Laufwerke. Durch Anklicken eines solchen
Buttons oder mit der Tastenkombination Alternate-Laufwerksbuchstabe kann in
das zuletzt eingestellte Verzeichnis eines Laufwerks gewechselt werden.

8.3 Die Zugriffspfade

Im oberen Bereich des Fileselektors befindet sich ein Textfeld, das den aktuellen
Zugriffspfad anzeigt. Der Inhalt dieses Feldes wird durch den Wechsel des aktuel-
len Verzeichnisses mittels des Dateifensters automatisch geéndert. Sie konnen den
Pfad aber auch von Hand indern, z.B. wenn Sie den Pfad einer bestimmten Datei
kennen.

Am Ende des Pfades befindet sich auBerdem die Namensmaske, die dafiir sorgen
kann, daB nur bestimmte Dateien angezeigt werden. Sie kann auBier normalen
Buchstaben auch die Zeichen ,,7“ und ,¥* enthalten. Ersteres steht fiir ein belie-
biges Zeichen, letzteres fiir eine beliebige (und beliebig lange) Zeichenfolge. So
werden z.B. mit der Maske ,A??7.IMG* alle Image-Bilddateien angezeigt, die als
erstes Zeichen ein ,A“ haben und genau drei Zeichen lang sind. ,,GRAF¥.A0B*
zeigt alle Arabesque-Rastergrafikdateien, deren Namen mit »GRAF* beginnen.

Links neben dem Zugriffspfad befindet sich ein Textfeld mit dem Inhalt Pfad:.
Aufmerksame Betrachter haben vielleicht festgestellt, daB dieses Feld mit einem
Schatten hinterlegt ist, was sonst immer bei Popup-Buttons der Fall ist. Genau
das trifft auch hier zu, wenn Sie diesen Button anklicken, erscheint iiber dem Zu-
griffspfad ein Popup-Menii.

In diesem Menii werden sich nach dem ersten Start von Convector zunéchst nur
Eintriige mit dem Text nicht belegt befinden. Aber jedesmal, wenn Sie einen neu-
en Pfad eingestellt haben und die Dateiauswahl mit OK verlassen wird, merkt sie
sich diesen Pfad und die Maske fiir die Dateinamen in dem Popup-Meni, so oft,
bis kein freier Eintrag mehr vorhanden ist.

Da die Pfade mit den Convector-Parametern gespeichert werden, haben Sie Thre
wichtigsten Zugriffspfade so immer in dem Popup zur Verfigung. Um einen der
Pfade auszuwiihlen, klicken Sic einfach wie oben beschricben Pfad: an und wiih-
len den gewiinschten Pfad in dem Popup-Menii aus.

Es gibt natiirlich auch eine Moglichkeit, in ein bereits gefiilltes Popup einen ande-
ren Pfad einzutrapen. Dazu muB zuniichst der neue Pfad cingestellt werden. Dann
miissen Sie den cigentlichen Zugriftspfad, der ja cbenfalls mit cinem Schatten un-
terlegt ist, mit cinem Doppelklick anwiihlen. Der Doppelklick ist notwendig, da

“ Doléiobs@dhl:MZngﬁ;irfrfspfade und -masken




56 Convector. Der Autotracer.

]

mit einem einfachen Klick der Cursor auf dieses Eingabefeld gesetzt werden kann
— kompatibel zum GEM-Fileselektor.

Nach dem Doppelklick erscheint dann das schon bekannte Pfad-Popup. Aller-
dings kann jetzt (statt einen Pfad auszuwihlen) der aktuelle Pfad auf einem belie-
bigen vorhandenen Eintrag, der dann mit diesem Pfad iiberschrieben wird, abge-
legt werden. Sollte der neue Zugriffspfad schon an anderer Stelle im Popup vor-
handen sein, werden die Eintrdge nur vertauscht. Auf diese Weise kann man die
Pfade auch umsortieren.

8.4 Die Zusatzfunktionen

In der Mitte des Fileselektors befinden sich drei Popup-Buttons, mit denen spezi-
elle Funktionen der Dateiauswahl aufgerufen werden kénnen.

8.4.1 Das Popup-Menii: Erweiterung

Dieses Popup stellt Thnen die am haufigsten benétigten Dateinamen-Erweiterun-
gen zur Verfigung. Nach dem Auswihlen eines Eintrages wird die entsprechende
Erweiterung in den Zugriffspfad iibernommen und die passenden Dateien werden
im Dateifenster angezeigt. '

Wird beim Anklicken einer Erweiterung eine Shift-Taste gedriickt, wird sie zu-
sitzlich an den Pfad angehingt, so daB8 auch Dateien mit verschiedenen Erweite-
rungen gleichzeitig angezeigt werden kénnen.

8.4.2 Das Popup-Menii: Sortieren

In diesem Popup konnen Sie festlegen, ob die angezeigten Dateien nach ihrem
Namen, ihrem Erstellungsdatum oder ihrer Linge sortiert werden sollen. Aufier-
dem konnen sie auch unsortiert, d.h. in ihrer physikalischen Reihenfolge auf dem
Massenspeicher; angezeigt werden.

8.4.3 Das Popup-Menii: Funktionen

Dieses Menii enthilt verschiedene Funktionen zur Manipulation von Dateien und
Laufwerken.

8.4.3.1 Namen dndern

Mit dieser Funktion konnen Sie den Namen einer selektierten Datei iindern. Dazu
erscheint cin Dialog mit einem Eingabefeld, in dem der bisherige Name geiindert
werden kann. Ordnernamen konnen nicht geéindert ‘werden.

Dateiauswahl: Sonderfunktionen

Kapitel 8. Die Dateiauswahl ‘ 57

8.4.3.2 Léschen

Einc zuvor selektierte Datei wird nach einer Sicherheitsabfrage geloscht. Ordner
konnen nicht geldscht werden.

8.4.3.3 Kopieren

Mit dieser Funktion kann eine ausgewihlte Datei in ein anderes Verzeichnis ko-
piert werden. Dazu kann nach dem Anklicken dieses Meniieintrags mit den Mdg-
lichkeiten des Fileselektors das gewiinschte Verzeichnis gewihlt werden. Soll die
Kopie einen anderen Namen bekommen, kann dieser im Rahmen Nameeingege-
ben werden. Mit OK kann der Kopiervorgang dann gestartet werden.

Falls Sie es sich anders iiberlegen und die Datei doch nicht kopieren wollen, kon-
nen Sie mit Abbruch wieder zur normalen Funktion der Dateiauswahl zuriickkeh-
ren. Damit Sie erkennen konnen, wenn sich der Fileselektor im Kopiermodus be-
findet, ist der Funktionen-Button wiihrenddessen hell dargestellt und nicht an-
wiihlbar.

8.4.3.4 Neuer Ordner

Es erscheint der gleiche Dialog wie bei Nanen dndern, in dem der Name des neu-
en Ordners cingegeben werden kann. Nach 0K wird dieser Ordner im aktuellen
Verzeichnis angelegt.

8.4.3.5 Formatieren

Mit dieser Funktion kénnen Disketten formatiert werden. Dazu erscheint ein Dia-
log, in dem verschiedene Parameter fiir die Formatierung eingestellt werden kon-
nen. Nach 0K wird dann eine Diskette in Laufwerk A oder B formatiert.

8.4.3.6 Disk-Info

Es wird eine Information fiir das aktuclle Laufwerk angezeigt, aus der hervor-
geht, wieviel Speicherplatz darauf belegt bzw. noch frei ist.

Dateiauswahl: Sonderfunktionen




58 ; Convector. Der Autotracer.

leerseite

Stichwortverzeichnis

59

Index

A

Accessory
Accessories
ASCII-Zeichen
Alternate
Anfangsbuchstaben
Arabesque
Ausschnitt

B

Bearbeiten

Alles auswihlen

Loschen
Undo
Ubernechmen

Bearbeitungsfunktionen

Bézier-Qualitit
Bézierkurven
Béziervergleiche
Bildschirminhalt
Bildvorlage
Block

16schen

invertieren

konturieren

manipulieren

Blockpuffer

C
Control-Modus ™
Cursortasten
CVG

1, 31
35

30, 50
15f

54
32, 47
31

38
39
38
38
39
28
47
7, 19, 47
25
12
50
18
18
18
18
18
12

54
14, 54
30

D
Datei

drucken
exportieren
Hilfe

Info

offnen
schlieffen
sichern
sichern als...
verwerfen

Dateiauswahl
Dateifenster
Dateiformate
Darstellungsarten
Datenanzeige
Desktop
Dialogboxen

‘Disk-Info

Doppelklick
Drehwinkel
Drucker

E

Ecken
Editor

Index automatisch
Index-Anzeige
Index = ASCII
Outline erstelien

Einfithrung
Einpassen

Accessory - Einpassen

37
38
38
17, 35
36
36
36
36
53
53
36, 49
26
22

w

14
57

25
3,36

20
44
45
45
45
44

23



60 .

Convector. Der Autotracer.

Einstellmoglichkeiten 19f
Einstellungen 16
Ellipsen 25
Endpunkt 8,43
Erweiterungen 56
F
Farbbild 19, 32
Farbebenen 19
Feineinstellung 23
Fenster
Alles schlieBen 39
Anordnen 39
Desktop aufrdumen 40
einrasten 46
offnen 45
Volle Grofie 39
Wechseln 39
Festplatte 8
Fileselektor 53ff
Filter 19
Flachen 26, 50
Formatabfrage 46
Formatieren 57
Funktionstastenleiste 13, 15
G
GDOS 36f
GEM-Fileselektor 46
GEM-Image 49
GEM-Meniitrennstriche 46
Genauigkeit 20, 23
Grafikfenster 22
Grenzgrofie 25
H
Help 15f¢
Hilfesystem 16
Hilfslinicn 26
Hintergrund 26
Hintergrundbild 23
Hintergrundraster 47

1

Index
Informationen
Informationszeile
Installation

K

Korrektur

Konturen
Koordinatenanzeige
Kopieren
Kreisaufteilung
kreiséhnlich
Kurven

L»,
Laufwerke
LIESMICH
Linien
Loéschen

' Lupe

M

Markieren
Markierungen
Mausfunktionen
Megapaint

- Meniileiste
Monochrom

Miilleimer

N

Namensmaske
Namen éiindern
neue Ordner

0]

Objckt-Rahmen

Optionen
Arabesque

29
19
22

20
20
46
57
25
25

55
8, 25f

57
27

53
56
57

46

47

automatische Hilfe 48

Einstellmoglichkeiten - Optionen

!

|

-

Optionen Lugpunkl

Stichwortverzeichnis 61
Einstellungen 45 U
Parameter laden 48 Undo 19, 46
Parameter sichern 48 Update, Upgrade 5
Programm starten 48
Speicher . 47 A%
Ordner 53 VDI Grafikausgabe 47
Originaldiskette . 9 Vektor
Outline 28 Ldiferen 42
Einstellen 42
P Flichen 43
~ Planes 19 Hilfslinien 43
Popup-Menii 15, 55 Hintergrund 43
Programm 1l In Rastergrafik 43
Programmparameter 45, 55 Lupe 42
Puffer 23 ‘Markierungen 43
VergroBern 42
R Verkleinern 42
Raster Vektorgrafikseite 12, 32
Anpassen 40 Vektorisierung 7,19, 41
Filter 40 Vergrofern 26, 41
Invertieren 40 Verkleinern 26, 41
Konturieren 40 Versionen 51
Skalieren 41
Vektorisieren 41 7
Rastergrafik erzeugen 27 Fetdlionicins 28, 50
Rastergrafikscite 12,32 Zeitbedarf 25
Registrierkarte 5 Zugriffspfade 55
Zugpunkt 8
S 2p
Sicherheitskopie 6
Slider 22
Sortieren 56
Speicherverwaltung 15
Speicherbelegung 47
Start 19
Startpunkt 8,43
Storungen 18,23
rl‘ -~
Tastaturkiirzel 11,12, 16
TT Y|



	Manual00
	Manual01
	Manual02
	Manual03
	Manual04
	Manual05
	Manual06
	Manual07
	Manual08
	Manual09
	Manual10
	Manual11
	Manual12
	Manual13
	Manual14
	Manual15
	Manual16
	Manual17
	Manual18
	Manual19
	Manual20
	Manual22
	Manual23
	Manual24
	Manual25
	Manual26
	Manual27
	Manual28
	Manual29
	Manual30
	Manual31
	Manual32
	Manual33

